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išpuls ant ųedėldięhio. 14 Miliony Darbininkų) GELBĖKIME SACCO 1R VANZETTI
i labai gerai, kad ne tik n • v bt • ir •

Neleis Pasilikti Sovietų NACIONALISTAI PLAČIU FRONTU
Atstovui AnglijojPrieš Naują Karą SKLAIDO CHANG TS0-L1N0 SPĖKAS

HANKOW.— čia Pacifi-

bia Boikotą Amerikai • i Jersey Pakraš*"

2 Nušauti, 20 Sužeista Lindberghas Grįš Ame­

biznį Anglijoj. Vyriausia 
raštinė būsianti B'erlyne, o 
sindikatas veiksiąs kaipo 
Sovietų agentas Vokietijoj 
įr Berlyne.

Rengkitės!
Negražu.
Lindbergho ir Sharkey

Sportas.
' joja.

aŠO L* Prūseika

Darbininkai Visų Šalių 
Vienykitės! Jūs nieko 
Nepralaimėsite, tik Re» 

tėžius, o Laimėsite 
i Pasauli!

Dai\ mėnesis ir įvyks di­
dysis \ “Laisvės” metinis 
piknikas. Tai bus 3 dieną 
liepos. O trečia diena lie­
pos išpuls ant 
Būtu labai geri , 
brooklyno, bet ir visos 
apielinkės draugai būtų ta­
rą® piknike. Pereitais me­
tais pikniką® buvo labai pa-

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Įiiįękniihglaisi šiemet jisai tu- j ko kraštų darbininkų«su ya- 
rėtų būti dar. pasekmin ges­
ins. Šiomis s dienomis man 
teko būti Connecticut yals- 
tįjoj. Girdėjau, kad dąu- 
gelis draugų rengiasi ' į 
“Laisvės” metinį pikniką^ 
Būtų smagu, kad ir ■ phila- 
delphieciai atlėktų į pikni­
ką Juk netolima kelionė.

t: Yra dar visa eilė A.L.D. 
L.D. kuopų, kurios už šiuos 
metus nepasimokė jo nei 
cento. Bus nesmagu, kuomet 
reikės paskelbti vardus tų 
kuopų. (Bus nesmagu ir ttįr
kuopų valdyboms ir visiems 
jų nariams. Neveikliosios 
kuopos yra kaip kokios gir­
nos, užkartos ant kalo vei­
kliųjų kuopų. Kokiam lai­
psny vienos, kelia draugiją 
augštyn, tokiam laipsny ki­
tos ją stumia žemyn..

Ar tu rašyk ar nerašyk, 
o vis viena yra žmonių ne­
girdėtai apsileidusių. Tin­
gi mislyt, tingi paslinkt, 
bet sueik su jais, tai į pen­
kias minutes' pušę svieto 
siikriiikuos.

Džiaugėmės visi lakūno. 
Lindbergho žygiu. Dauge­
liui jis buvo lyg ir kokios 
pasakos karžygiu. Net ir 
man pačiami teko parašyti 
“Darbe” gani, poetišką 
straipsnį. Bet jau tuomet 
buvo galima numatyti, kad 
Paryžiuj jį pasigaus į savo 
rankas gaspadoriai dabar­
tinio pasaulio. Karaliai (Al­
bertas ir Jurgis, parazitiš­
kas. Waleso princas, prezi­
dentas Dumergue, imperia­
listai ir dykaduoniai jį mo­
nopolizavo savo tikslams. 
Apglėbę jį savo nagais, tie 
žmonės gali sugadinti tą 
simpatišką ir drąsų vaiki­
ną.

žiavime buvo atstovauta su- 
virš keturiolika milidnų or- f 
ganizuotų darbininkių. De-, 
legatų buvo iš Rusijos, Ja­
ponijos, Korėjos, Francijos, 
Chinijoš, Javos, Anglijos ir 
Jungtinių Valstijų. Austra­
lijos darbininkai negalėjo 
atvykti, nes jų valdžia ne­
išdavi jiems vizų. Meksi­
kos delegatai suvėlavo ke­
lyj. Filipinų Darbo Fede­
racija kablėgrama prisiuntė 
pasveikinimus ir išreiškė 
apgailestavimą, kad ji ne­
gali prisiųsti .delegatų iš tos 
priežasties, kad turi savo 
suvažiavimą.

Konferencijoj padaryta 
svarbių nutarimų: 1) remti. 
Chinijos revoliuciją ir pro­
testuoti prieš imperialistų 
intervenciją; 2) kovoti 
prieš Pacifiko karo pavojų;
3) remti nacionalius pasi- 
Huosavimo judėjimus Indi­
joj/ Korėjoj, Javoj, Filipi­
nuose ir Lotynų Amerikoj;
4) reikalauti 42 valandų 
darbo savaites, socialūs ap- 
draudos, apsaugos mote­
rims, vaikų darbo panaiki­
nimo, lygaus atlyginimo už 
lygų darbą; 5) įsteigti nuo­
latinį sekretoriatą A suteiki­
mui infęrmdčijų ir' prisir 
rengimui prie Pari-Pacifiko 
Darbo Kongreso sekančiais 
metais.1 1

Penki nariai sudarys se- 
kr^tęriatą. Ęarį Browder, 
iš Jungtinių Valstijų, tapo 
išrinktas vyriausiu sekreto­
rium; Aplain iŠ Rusijos’se­
kretoriaus pagelbininku. 
Kiti nariai yra Nichida iš 
Japonijos, Su Shou-chen iš 
Chinijos ir Garden iš Aus­
tralijos. Su Shou-chen yra 
galva Visos Chinijos Darbo 
Federacijos ir darbo minis- 
teris nacionalistų (hanko- 
wiečių) valdžioj.

Visi ir Visos Sekantį Nedėldienį Dalyvaukite Masiniam 
Mitinge, Arcadia Svetainėje, Bro|klyne

KALBĖS DRG. L. PRŪSEIKA IR KITI KALBĖTOJAI

Sakantį nedėldienį, 5 d. birželio, 2 vai. po pietų, Ar­
cadia Svet, Halsey St. ir Broadway, Brooklyne, rengia­
ma milžiniškas masinis susirinkimas gelbėjimui Sacco ir 
Vanzetti nuo elektros kėdės. Rengia Brooklyn© įvairios 
darbininkų organizacijos. Yra prisidėjusios ir lietuvių 
darbininkų organizacijos.

šitas susirinkimas yra labai svarbus. Kiekvienas 
Brooklyno darbininkas ir kiekviena darbininkė turi jame 
dalyvauti. Nepaisant, kad ir puikiausia diena būtų, vi­
si ir visos būtinai dalyvaukite tame masiniame .susirin­
kime. Brooklyno darbininkai turi savo skaitlingu susi­
rinkimu parodyti priešams, kad jie neturi tiesos atimti 
gyvastį) tiems nekaltiems italams, darbininkams vien tik 
todėl, kad jie yra radikalai

šiuo tarpu labai reikalinga masiniai protesto susi­
rinkimai gelbėjimui Sacco ir VanzettL Jų gyvastis ran­
dasi gubernatoriaus Fuller rankose. Juo gubernatorius 
matys didesnį judėjimą už Sacco ir Vanzetti paliuosavi- 
mą, tuo jis labiau bijos juos atiduoti nužudymui.

šitame masiniame susirinkime prakalbas sakys drg.

LONDONAS.— , Sovietų 
atstovas! Rosengolz rėikala- 
vfy -kad Anglijos valdžia 
leistų Sovietų prekybos or­
ganizacijos ArcoS ir preky­
bos delegacijos viršininkam 
pasilikti Anglijoj, kol bus 
šutvarkyti biznio reikalai. 

I Pranešama, kad Anglijos 
valdžia patieks Sovietų at­
stovui surašą tų asmenų, 
kuriems nebus leidžiama 
pasilikti. > Bet nebus lėt­
ina pasilikti Rosengolz’ui ir

Hankowieciai Paėmė 20,000 Šiauriečių Kareivių Nelaisvėn; 
Taipgi Užriebė Nemažai Amunicijos , < į < rįl

PEKINAS.—Plačiu fron-; 
tu Hankowo; t kariuomenė! 
veja Chang Tso-lino spėkas 
iš Honan ir kitų provincijų 
ir traukia .ant Pekino. - _______
.taperialistai nutarė .pa- J™ L

siųsti 16,000 savo kanuo- r. P __ rtaJL. is
menės į Pekiną ir Tientsi­
ną “apsaugojimui” savo pi-ma pasHiKLi ivuseuguiz. m n 

prekybos delegacijos galvai liečiu gyvasties ir nuosavy-; 
Chinčukui.

Pasak pranešimo, Norve­
gijos valdžia rūpinsis Ang­
lijos diplomatiniais intere­
sais Rusijoj.

Taipgi sakoma, kad Vo­
kietijos sindikatas veikiau­
siai perims Arcos biznį ir 
veiks kaipo agentas del So- 

t Tx. .» x ■ m-------« ™ •» CTT .j. > s j i vietų prekybos, kaip grėi-
L. Prūseika, Carlo Tresca, M. Olginas, B. Wolfe, Ludwig Sovietai likviduos savo
Lore ir keli kiti.

Lietuviai darbininkai turi sudaryti skaitlingą publi­
ką. Neapsileiskime kitų tautų darbininkams.

Nesigailėkite paaukot sekančio nedėldienio pusdienį 
gelbėjimui tų dviejų italų darbininkų, kuriems kapitalis­
tai nori atimti brangiausią daiktą—gyvybę—vien tik už 
tai, kad jie kovoja už darbininkų reikalus.

Tik pamislyk, brangus skaitytojau, Saccd ir Van­
zetti per šešis metus kankinami kalėjime. Ko vertas bū­
tų tas darbininkas bei darbininke, jeigu nenorėtų nei 
gražesnio pusdienio paaukoti gelbėjimui jų iš to kankini­
mų urvo, gelbėjimui jų nuo mirties?

' Visi be jokio išsisukinėjimo turime būti.tame, susi­
rinkime.

bes.
, Jau dabai1 patys imperia- ' 
listai sako, kad Chang Tso- 
linui yra labai blogai.

Anglija planuojanti dary­
ti aštrų žingsnį prieš han- • 
kowiecius. Sakoma, kad 
Anglijos militaristai pla­
nuoja atgal pasigriebti bu­
vusias savo koncesijas Han- 
kowe.

Šiauriečių vyriausybė pa­
ti išleidoi pranešimą, kad 
šiauriečių kariuomenė at-

gal pasitraukė, bet ji tvir­
tina, būk. i ji t pasitraukus 
“strategijos žvilgsniu.”1'

Honan provincijoj gene- 
Irolo Feng Yu-hsiango ar»

lįo jau pasiekė HOnafų ir, 
grąsina užimti Changcho-.

||jwą.
Hankowieciai suėmė' 20;- 

000 šiauriečių kareivių ir 
užgriebė daug, amunicijos, 
kuomet šiauriečių kariuo­
menė bandė neleistihanko- 
wiecianis pereiti skersai Lo'- 
ho upės.

Pranešamą, kad Amerika 
jau siunčia savo marinus 
iš Shanghajaus į Tientsiną. 
Tą patį daro ir Japoniją, 
šiaurinėj Chinijoj jau jrafi' 
dasi apie 10,000 imperialis­
tų kareivių.

į Meksikos Valdžia Skel- Žemės Drebėjimas 
Uždraudė Padavinėti Sin-! |,ja Boikotą Amerikai « i Jersey Pakrašt 

clamo Knygą Abejus '! ■ i

rikon Karo Laivu

Toks sportas, kaip Lind­
bergho sportas, niekuomet 
pasauly neišnyks, nes jis 
Sujungtas su mokslu ir pro­
greso kėlimu. Toks spor­
tas, kaip Sharkio sportas— 
kumštynės—veikiausia, ■ su 
laiku išnyks,' kaip išnyko 
Rymo gladiatoriai. Asme­
nišką Spėką , ir lankstumą 

įgalimu Kaip kitaip sunaū-. 
" doti.

Roma.— 31 gegužės po­
piežius iškilmingai apvaikš­
čiojo savo 70 metų sukaktu­
ves. Visą dieną jis meldė­
si, kad tik dar ilgiau die­
vas “palaikytu” jį ant šio 
svieto.

biaudarosi panašus' į iste­
rišką gaidį.

> .Europoje yra 20 .milionij 
bedarbių. ' Jeigu tos biases 
tinkamai susiorganizuotų Ir 
susivienytų su tais milio- 
nais ęląrbininkų, kurią dar) 
dirba, tųęiriet tuoj&us pęr- 

. siiriainytų p'asaulio’ veidas.
Sąfygos socialistinei tvar­
kai jšu pribrendo, tik žino-f 

■ nės dar nehon ir nėfndka-----urmų pareikalauti 
tvarkos.

Mussolini įsakė Italijos 
■ moterims; kad'bėgiu 20 me- 

. tį jos turi pagimdyti 20,- 
000,000 kūdikių. 1950 me­
tais Italija turi turėti 60,- 
000,000 ( gyventojų. Jisai 
net žada įvesti taksas 
bergždžioms poroms. Taip 

.kad visos būtinai tiud gim-

, .Račiaus, kaip rbdo gimi- 
,, mų jštatįstikaį * Italijoj vis 

labiau išiyyrauja gimdymo 
kontrolė.’ Musšolinivis la-

Kažin ai' tik. neperdaug 
mes kreipiame domės į .ga-' 
lutinaj - sujudošėjusi ^hiea- f 
gos. plikąjį satyrą?, Paim- 

1 kite jo. editorialą “Anglai 
rengiasi rusus vytį/ ix\ per­
skaitę jį, prieisite prie išVa-. 
dus, kad taip rašyti tegali 
"tik Anglijos i ątzĮgareiyių | 
valdžios bernas. ' Ir Kuomet 
tuo pačiu klausimu paimi 
skaityti Londono socialistų 
laikraščius “Herald”, “Lea­
der” ar “Labor Weekly”—, 
tai tuoj matai palyginamą 
švarumą. Pasiskaičius An­
glijos šocialistų laikraštį, 
tokios “Naujienos” išrodo 
sujudošėjusįų juodašimčių 
šlamštu.

Svarba ne tame, kad 
’ mes iš New Yorko polemi­
zuotume su tuo renegatų 
šlamštu. Svarbu, kad pa­
siekt pačius “Naujienų” 
skaitytojus pačioje Chipa-1 
goję.

Tampa Riaušėse
TAMPA, Fla. — TČilus 

riaušėms kuomet 2000 žmo­
nių minia norėjo nulinčiuo- 
ti Levins’ą, prisipažinusi 
prie žmogžudystės, kariuo­
menė du asmenis nušovė, o 
dvidešimts sužeidė. Minia - 
norėjo įsiveržti į vietos ka­
lėjimą ir pąsignebti Levin- 
są. Dabar penki šimtai ka­
reivių pastatyti saugoti ka­
lėjimą.
BRANTING "MATĖSI SU 
SACCO IR VANZETTI. 
(B OSTON’.—George B ran­

ting, švedas advokatas, ku­
ris atvyko iš Švedijos tyri­
nėti Sacco ir Vanzetti bylą, 
apsilankė Dedham kalėjime 
ir pasimatė su Sacco ir 
Vanzetti. Su juo kartu bu­
vo nuėję® ir pasmerktųjų 
advokatas Thompson.
BYLA TĘSĖSI 11 METŲ Ift 
LĖŠĄYO ARTI 3 M1LIONŲ.

j Per Ji jįietų New Yorkopi'įeš patarnautoju unijos 
teismuose ėjo kotą del palikto fokalą—Waiters and Wait- 
turto Jay Gduld'o,, kuns inire 2 Į TTriion Tneal No. 1 1892' metaid. Jis mirdamas fzesses Union Local 1. 
palfldo tdstament^,. kam , tįri kompanija 'buvo užvedu® 
tekt jo milionai, Bet kiti,, gi-' bylą'pries uniją del pi kie­
minės nesutiko su testamentu, 
ir prasidėjo tarp jų' peštynės 
(dalei pasidalinimo paliktais 
90 fmifionais’'dolerių.Į. ’Teis­
muose pešėsi 1 wirš 50 įvairių 
čoiildio giminių; jiems darba­
vosi virš 30 advokatų. Advo­
katams teko išmokėt $2,703,- 

■635 už teismiškuš' patarnavi­
mus. iki dabar, galų gale, (su­
sitaikyta, kokias dalis . turi 
gaut visokie Gouldo giminės.

KLAIPĖDA.— Geg. niėn. 
2 d. prasidėjo oro susisieki­
mas Klaipėda — Berlynas. 
Pirmas išlėkimas iš Klai­
pėdos įvyko gegužės 3 d. 
6:30 vai. ryto. Kelionė iš 
Klaipėdos Berlynan atsiei­
na 115 markių. Tas bats 
orlaivis sustos dar Tilžėj, 
Karaliaučiuj ir Dancige.

LONDON.— Lindberghas 
jau rengiasi apleisti Euro­
pą, Į Ameriką, jis grįš 
Amerikos kariniu laįvu '— 
kreiseriu Memphis, arba 
naikintoįu Breck. Apie 14 
d. birželio jau bus New 
Yorke, kur jo pasitikimui 
rengiama-didelės iškilmės.

Pirma išvažiuosiant jis 
dar nuvyks Paryžiun, pas­
kui iš ten vyks į Cher- 
bourgh. Iš ten sės į laivą.

NUSPRENDĖ, KAD PI- 
KIETUOTI VALIA.

ALBANY.— Čia apelia­
cijų teismas nusprendė, kad 
darbininkai turi teisę ra­
miai pikietuoti.»Nuospren­
dis padarytas byloj, užves­
toj Exchange Bakery and 
'Restaurant ikompanijos

BOSTON. Teisėjas j 
John Duff . mųnicipaliam ; 
teisme nusprendė, kad ne-; ’ 
valią pardavinėti Uptpni j 
Sinclairio knygos “Aliejus”. 
Jią'suradęšj kad ji yrą ritę- 
morališka” “ir “kenksmin­
ga” įaunimūt •

Teisėjas pripažino kaltu 
John Gritz’ą, Smith ir 
McCanėe krautuvės knygų 
pardavėją, kuris pardavė 
knygą vienam detektyvui. 
Grife tapo paliuosuotas po 
$200 kaucija.

Sakoma, Sinclairis atvyks 
iš Californijos į Bostoną ir 
užves bylą prieš vietos vy­
riausybę del uždraudimo 
pardavinėti jo knygos. 
Taipgi žada nepasiduoti 
teisėjo nuosprendžiui kny­
gos leidėjai ir pardavėjai.

Nekurie Bostono knygų 
pardavėjai sutiko tą knygą 
nepardavinėti.

Čilės Valdžia Atsteigė Plaki­
mo Stulpą

tarimo.

KATALIKAI POLITIKIE­
RIAI PJAUNASI.

SANTIAGO, Čilė. — Čilės 
reakcinė valdžia įveda šalyj 
inkVizfciją. Dabar atsteigė 
plakiiho stulpą Valdžia pa­
tvarkė, kad Bile išdepdrtito-i 
tas1 svetimšalis, kuris šu-1 
grįš į Čilę, bus prirakintas' 
prie stulpo ir nuplaktas 
gaus 100 kirčių.

MEXICO CITY.— Meksi­
kos prezidentas Calles j pa­
sirašė įstatymą, draudžian­
tį i Meksikos.. valdžios jde-,, 
partmentanls pirkti bile-ką-J1 
kios rūšies, daiktus tiesiogi- i 
niai ar •netiesioginiai.' ,§Į, 
Jungtinių Valstijų.

‘ Prezidentas’ Calles ’ pa­
reiškė, jog įstatymas išteis­
tas del to, kad Jungtinių 
Valstijų valdžia įsteigė siš- 
tematišką embargą (už­
draudimą išgabenti) ant vi­
sų daiktų, nupirktų Meksi­
kos valdžios įvairių depart- 
mentų,

Lietuvos Valdžia likvi­
duoja Savo Atstovybes

KAUNAS;— Pranešama, 
kad Lietuvos valdžia . yra 
nusprendus likviduoti savo 
atstovybes > Čekoslovakijoj, 
Švedijoj ir t Suomijoj. At­
stovybė prie Tautų Lygos 
jau likviduota.

■ Matyt, Lietuvos fašistų 
valdžiai striuka su pinigais.
< GREENVILLE, S. C.

i Earl Carroll, New Yorko 
i teatro savininkas, kuri® pa- 
i garsėjo išmaudymu Teresės 
•' Daugeliu tės vyno vanėj,
■ dar tebešerga: Jiš ; susirgo, 

Idibmet buvo1 gabenamas i į
i' kalėjimą ’ atsėdėti ’ bausmę 
• už kreivą prisieką. Jis jau 

praradęs 15 svarų. > • • ■

NEW YORK.^ 
daly j New Jersey 
ties pakraščiu ta' 
Hook h* Tqms Rive. 
dienio rytą pasireiškė 
va® žemės drebėjimas, i* 
giausia j. jausta Asbn 
Park u* Long Branch.. 5 
' Long Branch miestelyj j 
dviejų namų kaminai.ini- 
yirtoT Asbury Park Press 
spaustuvėj sunkūs laikraš­
tinės popieros volai pervir- S 
to: ’ •' ■

Tuo jaus abiejų miestukų 
gyventojai pradėjo klausi- | 
nėti per .telefoną kas atsiti- 

-ikty kokia nelaimė apsirėiŠ- > 
į kė.

. Fordham Universiteto set- 
, smografas užrekordavo dre- 
! bėjimą.

Matomai, .kad tik Asbuiy J 
Park ir Long Branch pasi- 1 

1 reiškę didesnis, drebėjimas, 
nes kituose miestuose ne- 

!' jausta. Nejausta Trentone, 
toliau į pietus ir kituose 
didesniuose miestuose Šiau­
rinėj dąlyj New Jersey vai- „j 
sHjoš. 'į y

BŪTINAI ATEIKITE J
Z.,..;,

BERLYNAS.— Prasidėjo 
rietenos Vokietijos centris­
tų1 (katalikų) partijoj. Su­
sikirtimas eina tarp dviejų 
partijos lyderių: dabartinio 
kanclerio Markso, kuris 
yra partijos galva, ir buvu­
sio kanclerio Wirtho. Mar­
ksas pataikauja nacionalis­
tams (monarchistams), su 
kuriais jis1 bendrai veikia 
kabinete. Wirth priešin­
gas tam.

Sakoma, kad Wirth bu& 
išvytas iš partijos,

Brophy Tvirtina, Kad Lewis Išrinktas Mainieriy 
Unijos Prezidentu per Suktybę

PITTSBURGH.—Tik per 
suvogimą balsų John L. 
Lewis patapo prezidentu 
Jungtinės Mainierių Uni­
jos.;

Šitaip tvirtina John Bro­
phy, kuris praeitais unijos 
rinkimais. kandidatavo į 
unijos prezidento vietą ant 
progresyvių mainierių ti- 
kieto. Brophy savo atvira­
me laiške unijos nariams 
sako, kad jis turi užtekti- < mimuv 
nai įrodymų,, jog Lewisolrinkti.

mašina suvogė balsus ir tuo 
būdu pasiliko viešpatauti 
unijoj.

Brophy reikalauja, kad iš 
penkių maįnierių suside­
dantis komitetas išnaujo 
pilnai perskaitytų balsus.

Jis tvirtiną, lead dabarti­
nis unijos prezidentas, sek­
retorius iždininkas ir vice­
prezidentas , nėra tikrai iš­
rinkti ir kad progresyviai 

(kandidatai buvo tikrai iš-

. Visi darbiečiai būtinai tu­
ri ateiti į “LaisVę” šį petny- 
Čios vakarą, 3 d.' birželio 
(June) bilė laiku tarp 6* ir 
8 valandos. Atsiveskite kuo 
daugiausiai savo ypatiškų 
draugų ir pažįstamų. Rei­
kalas labai skubus ir svar­
bus. Klausimas tame *4:ax 
leisime, kad kapitalistai nu­
žudytą Sacco ir Vanzetti? 
Kiekvienas atėjęs gaus 
lengviausio užsiėmimo pus­
valandžiui; bet jei šią pa­
reigą atliks, daug prisidės 
prie kovos už Sacco ir Van­
zetti gyvybę. Dalykas eina 
apie tai, kaip padaryt pa­
sekmingą Sacco- Vanzetti 
demonstracijos mitingą, ku­
ris įvyks šį' nedėldienį Ar­
cadia Hall, Brooklyne,

1
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| Svarbi Bolševikų hikraščio Žymė
Mūsų draugai km-jeston.- kaip reikiant seką' “Pt4v- 

dentai tarytum susitarę ,u -
f: nieko nerašyt, iš ! •:fabrikų,H

tuvių ir kasyklų., Kiek s 
IIraginta, kurstyta,' Įtikinę- i 
Įmeta daugiau rašyt iš dar- ] 

, baviečių—apie j darbo : sąly- i 
gas, uždarbį,; bošį , apsiėji- i 
mą su darbininkais. ir t-t, <

t viskaš Veltui. ’;; ;! ■ 
į Mūsų kbrąspen^ta daur 
guma—komunistai ar&ko- 
Hfenistų pritarėjai. < Jie nę- 
gali nežinot, jog korespon- 

| į dencijos iš darbaviečių yra 
g KbolševildŠko laikraščio žy- 
£ Imė, viena iš pačių Įdidžiau- 
| f;sių žy^iių, sulig 'Ičurių bol-

! ševikų | laikraštis skiidaąį 
fe nuo kitų; , Tokios korespoh- 
| dencijos y M tiesioginis daf- 
| bo žmĮtiiM, balsas,; į kurį

tfengviaUSiai atsiliepia ) mi-

I | Darbo korespondencijų 
Oąi-bą turėtų galvon įsikal- 
Iiti ypač dater, kuomet įvai- 
|rių šalių Komunistų Parti­
jos daro paminėjimus 15 
metų ^sukaktuvių “Brav- 
MĮųs”*. Ęusų Komunistų .Par-

Mos centro ..ęrgąnp,. Lėni- 
vadovaujamoji “Prav-

* rimo ji įkainavo di- 
. darbo 4 korespon-

. imę.
apie tai kal- 
U.^-žymė- 

dos’* sukaktu­
me “Intern^

ss. CoYrėsporf-J 
ois Idausia: l E <

i© buvo Jėga i bolše-5
- Pravdos”, kuri ėjo 

tūkstančių eg-
^pliorių gadynėje " žiau­

riausio teroro, kuris tegali- 
ma būtų palygint tiktai su 

t fašistų teroru Italijoj ?"...
S; Į tą klausimą jis šitaip

A atsako:
f = “Visų pirma,; “Pravda” 

tbuva galinga todėl, kad ji­
nai buvo tikras darbininkų 
laikraštis, kuris buvo lei- 

Į ūžiamas ne tiktai darbinin- 
kų- lėšomis, bet žymia da-

I fflm buvo ii’ sustatomas ran- 
| komis darbininkų, kaip pa r- 
„ tijos narinį taip ir simpati- 

patorių. Darbininkų laiš- 
|fei ir straipsniai žymia da- 
lim užpildė pirmąjį “Prav- 

» įdbs” numerį. Antra, tai 
M^ravda”, ruošdama darbi- 
Sihkus |imt buržuazinės re- 
?:Voliucijos vadovybę, teng- 
; dama cĮarbininkus prie pai­
nių taktikos manevirą • (iŠ 
kurių užteks paminėt ■

fioevrus ’tarp Vasario ir Spa- 
lio revoliucijų), mokėjo su- 

; rišt tą istorinę perspekty- 
i va (įžiūrimi ateitį) su ką's- 

I’ dieniniais , darbininkų • kla- 
Į-sės uždaviniais'ir kasdieni- 
niais darbo minių reikalais, 

į “Bolševikas .darbininkas, 
Įpartijos . šimpatizuotojas 
“Pravdoje^ dalinosi minti* 

pMis, kaip kovot už politines 
i darbininkų teises, kaip ap- 

| ®|ąrpyt samdytojų sauvalių, 
' “^taip pagerint darbininkų

s

IĮ; kaip pagerint
? klasei gyvenimą, 

fe b “įtraukdama d

APŽVALGA
Kiinigų Biznis ir Sovietų 
Rusija.

Nelaimingas kunigų 
“Draugo” redaktorius, ku­
nigas p

Nelabai Tegerbiamas Mokslas Amerikoje JUOKAI NE JUOKAI

tina (“Draugas,” Nr. 126), 
kad ‘bolševizmas veda 
prie visuomeninio ir ekono­
minio subankrutijimo. Jis 

.„e„j “ Mštulaitis pradėjo 8'imdo. anarchiją, betvarkę 
duoti ilgus pamokslus apie Pnyaciame ir viešame gy- 
So vietų Rusiją, apie bolše- ^eiume, jis naikina tauto s 
vikus, apie bolševizmą ir dvasią, jos vaisingumą^ ir 
kitokius daiktus, priešingus veiklumą, o visa tai uzpil- 
šventajam klebonų ir da- utopija-svajones Ir T .. % .. i. r, nQYiQQiQi ii' tam tnhan.yątkų bižbįui. Jis suranda, 
kad Ėusijoj1 labai’ bloga, 
kąd ten svietelis baisiai iš­
tvirkęs esąs, nes ženoti ga­
li! gauti persiskyrimus, o 
yyrams uždrausta moteris 
įmušti iri už: Verges laikyti., 
jaunuomenė i esanti iškry- 
pus is i tiesos kelio, nes net 
leidžiama kunigams vaikų 
protą! nuodyti religiniu to- 
piumu mokėjose. Ir abel- 
nai bolševizmas esąs bai­
sūs sutvėrimas^. Todėl, ži­
noma,; kunigas Matulaitis ir 
visas. “Draugo” štabalas 
ūžiaūgiasį, kad Anglija nu­
traukė ..ryšius su Rusiją ir. 
pasauliu buržuazija ruošia­
si pąię naujo karo. Tame 
tik kūnigas. Matulaitis ir jo 

. saldžioji gašpadiriė mato 
svieto išganymą. Jau da­
bar, jų jnuomone> visoj So­
vietų Sąjungoj nebepaliką, 
nė vienos dūšios, o jeigu 
bolšeyizmui nebus pastotas 
-kelias, tai tuojaus visoj^šioj 
ašąrd pakalnėj nė su žibų- 
Įrių jokios dūšelės nebebus 
galima rasti. O tas, tino- 
nia, mkštų galą 1 kunigų’ 
Kfehiiii. .
* Būtėnt tame ir yra visa 

, beda, kad bolšęvizmas keų- 
kia kunigų bižniui. Sovietų 

JSąjūr goj kunigams ųždraų- 
; sta zaikų ' prdtį1 ’ Aubdyti, 
‘ norinĮtieji apsiyes^iv .gaji 
■ gauti civilį skubą, tie amži- 
nt kūnigų“ištvirkimo* urvai 

:iš fabrikų,.dirbtųvui ir lau-klįošltoriai panaikinti, o 
six Kėboiy^ ’ jūod6šfas sesiitis l-

pHverstds duonutę užsi­
dirbti, -pagaliahs > kunigai, 
kaipo’ dykaduoniai, aietuii!. 
teisėą balsuoti Sovietų rin­
kimuose. Mat, ten negali 
būti pilietis ^ovietų Sąjun-i 
gos ir kartu agentas-. Ro­
mos, arba jeigu gyveni ki­
tų darbu, neturi piliečio tei­
sės. žodžiu sakanti Sovie­
tų Sąjungoj; .parazitai nega­
li giliuoti. Jie skaitomi vi­
suomenės šašais. *

Visa tai, žinoma, griežtai 
priešinga kunigams^ Jie 
norėtų, kad Sovietų Sąjun­
goj būtų tąįp, kaip dabar 
yrą Lietuvoje, kur kunigai 
ir davatkos gali laisvai lak­
ti liaudies prakaitą, ašaras 
ir kraują, kur pilni kalėji­
mai darbo žmonių, kur dar­
bininkų vadai šaudomi, be

ttą,”?; Nė, dši? neišmoko ei-1 
ti “Pravdos” pėdomis.’ Nu-; 
slegiamoji . komunistinės 
spaudos (Udžiuma ; dar ne-1 
pajėgią sudaryt arčiausio) 
susisiekimo su fabrikų, dar­
bininkais per 5 savo darbi­
ninkiškus . :korespondentųš, 
■^skundžiasi Wig,' H’

Kai del “Baily Wprke- 
rįo’V flLaisvefe”,;“^ilnies”į 
“Darbiiunkių Balso” ir visų 
Amerikos koinunfstų orga­
nų, turime pasakyt, jog tų 
laikraščių Vedėjai ’deda* di- 
džiausios svarboj ;įi darbir 
ninku ;Ko^espqndenęijąk : is 
darbaviečių; . bet vis dar 
muilas nepavykta išdirbt, 
išauklėt eilės šitokių kores- 
pondėhtų,

‘Pravda” yisa, Rusų Ko- 
munistų Partijos centro or­
ganas, Be puikiausių edi- 
tįbiialiį, .teorijos .ir prakti­
kos straipsnių, ma rasime 
raštų, parašytų niokyčiaų- 
^ių profesorių apie viso­
kias. . naujenybes- moksle, 
kaip aptaip ^reudą. su jo 
Wph61ęg|j^ {įimę 'Ejp^tęiiįOj 
relatyvumo teoriją, apie 
■įvairiausius išradimus; b o 

t viš: tilę} “frąy.da”; ji^teųką 
vietos ir darbininkų jir, val­
stiečių korespondencijoms;. 

. kiekviename jos numeryje 
‘ "inkžių-maziiaūšia pavėšta* 

puslapis vietos viep tik laiš- 
'įsAms ir-ikoBespomSeneijoms'

ko! ūkių. ' Nei 'Vienas svar­
bus 'vąjtts, ’ nei viena kampa-, 
nija nępraeįita, kad į tai ne- 
atsilieptų 'tūkstančiai' ko­
respondentų, per Rusų ko­
munistų laikraščius.

Kova prieš 'biurokratiją, 
už reikmenų kainų numuši- 
toą, apie ekonomiją (tau­
pumą) valstybėsi reikaluo­
se, apie Sovietų Tinkimus— 
Visi šie vajai bei klausimai 
yra rišami ne tik iš augš- 
to> ne tik per KoJnisąrųs, 
bet ir su _ _ " J 
tūkstančių korespondentų, 
darbininkų ir valstiečių.

Minėdami “Pravdos” pen- 
kiolikmetines * sukaktuves, 
mūsų draugai koresponden­
tai privalo nesitenkmt’vien 
lietuviškų parengimų apra- 
šymais, bet kiekvienas tūri 
užsiduoti sau pareigą pra- _____t ___ .
dėt rirptai ■ rašyt Iš :§aVo pasigailėjime, kur prosdtu- 
darbavieeių, o pradfejiis irjcija yra 1'egąlĖ; vįeša ir ku- 
toliau tęst tuos (įdomiau- ’ ‘ ■
sius darbo žmonėms) rašy­
mus, atsiliepiančius į gy- “Dr 
Viaiisi'uš proletaiTi kasdie- gali 
ninius reikalus.

pagelba šimtų

»». ‘|tmttkdaiua darbininkus 
^M$e^>oiidenbtis .iri nušvies-. 
dama darbininkų -kovas fa- 

1 brikuose, “Braidą” išauklė­
jo visų- bolševikų • kartą ir 
suvaidino milžinišką' rolę I 
kovoje bolievizpt) ir. Į 

ševizmo, kovoje delei 
lių patraukimo Myo

pBIet ar visų šalių komu­
nistų spauda šiuo atžvilgiu

tam panašiai ir taip toliau^
A! a! beį “kas kita fa­

šizmas.” šaukia kun. Matu­
laitis vardan dievo ir baž­
nyčios.' Fašizmas
yra nenaikinančios, bet tve­

riančios jėgos besivystančios 
pažangos ipaterialiųir dvasi­
niu dajrbų, srityje pąsireiąkri, 
mas. . Visą tai remiama . ne { 
svajonėmis, bet dieviškais ir 
žmonių prigimtais įstatymais 
ir' eina prie kėlimo Tėvynės 
didybės, Tautos gerovės ir 
garbėk ir prie sugyvenimo su 
visa žmonija sulyg teisingu­
mo dėsnių.

Fašizmas ne kvėpuoja žiau- 
* rumu į visas šalis ir valsty­

bes, kad kruvinos revpliueijos 
keliais įsigalėjus, kaip to nori 
bolševizmas.

♦ Fašizmas turi savo silpnu 
, ir klaidingų pusių, bet jis tu­
ri ir daug gražių pusių. Jis 
labai nepakenčiamas sukairė- 
jusiems “izmams’’, neš užker­
ta kelią jų utopijoms, daryti' 
bandjymus ant . kitų kailio, 
šiaip fašizmas ramiems žmo­
nėms, kuriems rūpi darbas, 
tiesa, tvarka ir su tuomi :ei- 

: nanti gerovė, nėra baisenybė, 
Į jei, laikui bėgant, nenukryps

blogesnėn pusėn. Tat jam pri- 
: pažįstama ateitis. ■ •

Matote, ’ kas' ^‘Dtaugp1’ re­
daktoriui pakvipo: fašiz­
mas. Tuo fašizmų^ kuris, 
taugalabinb tūkštaličiute' gė-i 
riaušių : darbiniiikų Įtąlįjoj, 
Lenkijoj, Lietuvoje,’ Bulga- 
rijojy' Veng'rijOjf'•'ir tkitur; 
kun. Matulaitis negali atsi­
gėrėti. Tas, kas dvokia 
naudies krauju, Iruriigams 
ląhaij arti prie širdies. 
Mums tas senaįr^iimma.

Amerika nėra šalis, kur bū­
tų perdaug gerbiami moksli­
ninkai. Phv., mirus elektros 
genijui Steinmetz u i, 
New Yorkp lAikraščiai tedavė 
vos po porą trejetą špaltų , 
vietos delei paminėjimo jo ; 
mokslinių nuopelnų. Užtat 
desėtkai špaltų pašvenčiamą 
kumščiuoto jams, beisbolinin- 
kams1, kapitalistų divorsams, 
purviniems "meilės” skanda­
lams, ' kvailiems politikierių 
plepėjimams ir t. t.

Šiomis dienoniis be galo gar­
binamas orlaivįninkas Lind­
bergh, bet tai vyriausia tįo'del, 
kad Amerikos buržuazija, im­
dama pavyzdi iš Lįndberigho 
žygio, rengiasi įsitaisyt kuo 
smarkiausius kariškus oro lai­
vus, ; taipgi ’ plačiau' panaudot 
orlaivius biznio reikalams.. , 

Bet štaį imkime daktarą J.
J. Abelį John Hopkins Ųąi- 
versiteto profesorių. ’.Kas apie 
jį žino, apari; profesorių ir stu­
dentų? Beveik niekas. Ra­
šymas apie tokius, . ramius 
mokslo vyrus nesuteikia, mat,' 
laįkraščiams sensacijų. Bet 
■tai vyras, Auris labai daug 
prisidėjo prie pagerinimo bū­
dų/ kaip gydyt diftėviją, kaur 
lų sunąinkštejimą, miegligę, 
cukraligę, "kąbliuoto kirmi­
no” (hook worm) ligą ir dau­
gelį kitų, į ,

Pastaraisiais metais atrasta,, 
kad daugelis žmonių nesvei­
kuoju todėl, kad juose neuž- 
temkamąi gerai vęikia tykios 
liaukos (gląndsaį), kaip thyį 
roįdinė, adrenąlinę (inkstų), 
pituitarinė įr kt. šimtui, gal 
tūkstančiai kūdikių, kurie'bū- 
tų visą gyvenimą likę, sunyku- 

, Šiais mažiukais nykštukais, iš­
augo į drūtus berniukus ir 
m’ergąites todėl, kad jiems bu-j 
yo duodama thyroidines liau-r

didieji

kos, ištrauktos iš gyvulių kak­
lo. Desėtkai, gal šimtai žmo­
nių, kuriems buvo sustojus 
širdis plakti, tapo .atgaivinti, 
^čirškiant "jiems adrenalino; 
kiti būtų likę .silpnapročiai 
arba neūžaugos, jeigu jiems 
nebūtų duota pjtuitarinės liau­
kos. ;

Tiesa, ne pats dr. Abelis iąs 
visas liaukas atrado; bet,jis 
buvo vienas, mokslo vyras - 
ęhemikas, kuris veikiamąsias 
liaukų dalis, sugebėjo tyrai is- 

< skirt iš bereikalingų mėsų,ku­
ris išrado, kaip liaukas .galima 
gveikąs Įąląikyt ilgiausią laiką • 
bu'teliukupše, kaipo skysčius 
.arba jkąipo piliųkes. ‘ Pana­
šiai jis išskyrė insuliną, dabar 
plačiai vartojamą vaistą nuo 
payojįngosios cukraligėse Ad­
renaliną gi jis pirmas pabarė 
chemiškų j būdų, iš negyvųjų 
]pe,džiagų... Adrenalinas, be 
kitokių atsitikimų, dabar daž­
nai vartojamas ir plaučiu aižr 
dėgimb ligoje; kuomet ligonis, 
visiškai nušilpsjja,! įčivšldą jarų- 

' į širdį adrenalino į® tuom pa- 
‘ skatina širdį smarkiau veikt, ;

Už visus tuos išradimus jis 
1 nereikalavo^ ir todpl, žinoma,< 
■ negavo nei vieno cento- pelno
• savo, asmeniškai naudai.

i Di\ Abelis yra apie 70. mę-
• tų amžijajis. Dar veiklus žųio-
• gus.. ’ NėseiiAi jam, buvo nu­

laužta koja per automobilių
. nelaimę. Dar koja; tebebuvo 

surista (sutverta), kol suaugs
• kaulas, o jis, pasiramsčiųoda- 
! mas kriukiais, jau ėjo į. labo-, 
-ratdriją, jdant toliau .tęst są-,1

v.o įnylimūs tyrinėjimus. . Ra- 
I daugi su taip sužeista; koją
• jam buvo sunku vaikščiota tai 

jis tyiiiiejimP'kambayyįę( taip 
sakant, sayų , dirbtuvėj ę). ant 
vietos ir miegojo ir valgė, kol 
pašyęiko< >

j . Žuvininkas.

JŪRŲ NARŪNAI

Sunki Užduotis
—Tavo paakyą vis (dar juo- . 

das? t Juk aš tau.sąkiau, kad. 
tų vilgytuųi jį alkoholiu, tai., 
kode! taip nedarai ?

—Koks tu juokdarys. Juk 
tų žįnai, kad burna žemiau ~ 

■akių, randasi ir todėl negaliu - 
alkoholį prinešti prie akies...

i jis.Nori Taptį Kumštininku ,
—Ar Čia randasi i kųmštinin-, ,į 

įkų kiiubąs? - (
' -"-Tata-i į Ko nori? .. , . .

^Ar , negalėtumėte - mane., N . 
.priįjtati ąr ipąmpkmtt .kumšk . 
čiuotis? ■ _. • J, .
• . -^Dabaf, klįųbąs , uždaras, v . 
turime .atostogas/ , ' Ateikite 
rudčnį.

' Labai. gaila. Mat, aš ■ norš- . 
jau1 n'ors > kiek pasimokinti,__

hes. dabar kaip lik pareinu ■ ■ 
namo.girtas,-tai vis mane pati ■■■ 
apdaužo., -Todėl norėčiau nors - 
prieš ją atsilaikyti.

Kada?
. —Kada tavo duktė norėtų 
gaųt'.yyrą?

. ^-Visada.

KrutaAiuosjuose: paveiksluose- įrengimas. ) >; Uždeda akliną, 
kaip šiltųjų.!gaubtuvą tik: tokį)-kad apimtųdaugelis matėte, 

l-i-v rJ nR m-i i!.i A -i-i'ik « « , kaip šiltųjų ............... .
^paijtiriū arbą šąlu nli^i, zrilp- ąalvą ir pridengtų viršutpię 
•n&L narsto zpo valiabni, pečių dalį, Kojos' jialidlteinos
darni žuvis’ i arba, graibydami 
pinigiM, rkūriuos. .keliąurįiakaį 
nuo laivų tyčia jiems mėto į tinkamas peilis apsigynimui 
jtaą. Taipgi žinoma, kad šil-įmio ryklių ir kitų žiauriųjų gel­
tono ^njožfo jurose plikį? žmcųiės ’mes^piįieęiųį. ? O įdąųt įka rpą- 
narsto į gelmės, j ieškodami j tydafnas narūnas nepamirštų, 
tep perlų. Bet $įtai{p žpogus tai pritaisoma telefonas palvus 

‘tik trumputį tefiką |egalf išbūt gaubtu vi. SVirŠųje {laive zrfto- 
validenyję, minutę, kitą? ftfe-jgus. pbrlt 
begalėdamas gsJut; oro, jis turi’jaM iš dugno 
skubėt atgal viršun. T * , L *
narūnas neretai susiduria su I šaulį, 
didelėmis žiąuridniis"
bei vandenyrfo žvėrimis;/ nuo 
kai/kurių jis apsigina, juos nų- 

.. kovoja, o nuo kitų turi bėgt, 
• l°wos Equitable (draudimo, !bet ir ui ne,visjaomet pa6pnin. 

dfenlas Nollen atrandą, kad k_a- Tokiose apystovose new 
dabartiniu laikų daugiausiai J®tų būt nei kalbos apie’ rimtą

Jįųcjsuosi .vaikščiok o, rankqą 
Aįeikt, Ęąnkoje įgalimą z laikyt 
tinkamas peilis apsigynimui

, Visiems Neįtiksi
1 ' -^Kodel toks nuliūdęs vaik­
štinėji, kas atsitiko?

' —Patį ;su , įnagiu pabėgo, ,. , 
Bėt kas tau pasidarė, kad to.-1 
kiš linksmas?,. ,

• v-t-Ąš su saVo( gaspadine, pas 
kurią įnamiu buvati, pabėgau.

Žioplas Klausimas
. ,—Kam tu žiedą perki? 

t—Pačiai, argi nežinai
i ,-r-Kaii>?tąi pačiai, juk tu nė-' 
yedge ? ’
,r—Koks žioplas klausimas,! 

nejaugi nėta svetimų' pąčių, - 
kurioms' aš galiu žiedą atidūė-'

j-‘SurihkdPaplialuska. ‘

ELM GROVE, W. VA.

NUO KO DAUGIAUSIA 
ŽMONĖS MIRŠTA

nigų patepta 'įstaigai Kai 
to Sovietų Sąjungoj nėra, 
“Draugo” reaktorius ne- 

"i nur-antic Jam atrbdo, 
kad ten viekas pražuvę, ir 

Į todėl jis pei< savo gazietą 
AR NORITE ■ ŽINOTI?

tzi -iz '•------ r i’'-L griekus.. , . •..Kl.: Kuris yra-didzihu- ; -• - ■
sia& kBoštofiūš pdsaiilvje? ;

a +. Jūine kunigo Matulūicio.

džiausi kliostorių pasaulyj. 
Siame klibštoriuje Dubung 
(vadina įvairiai) prie Sha- 
ra Tįbeti randasi 8,000 zo- 
koninkų ir mokinių.

Kl,: Ar visi japonai ir 
.chihąi Hawaii ' gyventojai 
patapo šios šalies piliečiais, 
kuomet S. V, užgriebė Ha­
waii?

j At.: Natūralizacijos Biu- 
Įras sako, kad vien tik tie 
japonai ik chanideiaa patapo 
šios Šalies piliečiais, kurie 
buvo ten ant vietos gimę ir 
augę;’

Stįnki, Streiląerįū- Padėtis. , ,
- .(v- ^,-r T-?““-i 1 JdJii 'keturiolika niėriesiu,

Be to,lja apie keistą povandenini pa- kaip čia trijų kasyklų darbia 
audria su Į šaulį. Klausytojas diktuoja n inkai strei'—■'*

. žuvimis stenografui (greitrašeip ’ žino- kierių buvo

tdęfdhą įkliušosįj | 
ugno ..ųąi’ūiW pakako- | 
teistą povandenini pa- kj
r^!aU/SyS^y‘linkai streikuoja: 

vm) ’ sis Vįąką 'spayciai uzrhsL. dabartiniu laiku jau apie 
' 7dUi Pr°r padėjo ’ Streiklaužiltuti. ,

kiU gali susidaryt ląbm dikčim ,kurie streikieriai bando darbu - 
medžiagos. . »i. ...7 .

Savotiškas išradimas.
Šitokį bandymą s u narūno žiauti.

žmonių šioj šalyj miršta nuo ištyrimą jūrų dugno su jo au- tel^onu ikėlibš savaitės atgali Apart savų streiklaužių, 
sekamų priežasčių: i? galais ir gyviais; {padarė 'amerikictfe jūrų tyri-'daugelis atvyksta iš kitur ir -

; .l.. X . -X . „ , yėtojas Wm. Beebejr su juom eina strftiklaužiauti. Teisybė/ ’
gu turintis širdies ligą ramiai Jurų tyrinėtojų apvalkalas, buvęs, .garsus anglų daktaras jjc nieko neuždirba ir daugelį" 
----i-11—- ™ •- Mark Bart. . '{užmuša, o dar daugiau sužėri'

Bandymus juodu darė ties džia^ ^tnol5 nepaiso vąm"' * 
x^ru.K, an_lHaiti salėmis/ Bė paprasta s^° F tuomi ne tik kad“ ; 

valkalas iki šiol būdavo labai telefono viėįa pasirodė netinka-1atima is mūsų, streiknėjančių, ,!Z 
valkalas iki šiol būdavo labai m perdaVl^ lš jQroS duonos kąsni, bet dar kenkia 

, - - mūšy kovai prieš išnaudbto-'’
jus, neleidžia sfreiką laimėti. 7 
Ir kas keisčiausia, kad sLVėik-;L' 
faužiauja dittžium.oj , nevedę, - 
.Jie dirba ir naminėlę traukia. 
I Pasteruojii laiku ' viėn^1 
itreiklatež] užrriuse kasykloj/>•*;i 

kitg traukiny^, r - ’ f J 
H Strfeįkteriarhš labai bjog-i-JĮai- k 

,. A j kai, febai sunki'Bet ku-i 1 
streikuoja; ^tai Viltįėė nenv- i

4toja, imdiĮOj kad kovą 1 vfegi *J 
Įaimėš. S* 1 11 s \

\ W. Šnek.

griekus., : ,, i, |. '
| Žinoma, mes?: nepaclyvi- 
jame kunigo Matulaičio.

1. širdies liga. — Bet j„ei-

ūžsilaikys, vengs susierzini-1 
mų, nedirbs pėrsųnkiai, negers 
alkoholio, nerūkys ir tinkamai 1 
maitinsis, tai jis .gali dasigy­
vent ilgo amžiaus.

2. Pneumonia (plaučių Įde- 1 
girnas) ir influenza.

3. Džiova užima trečią vie­
tą, kaipo mirties' priežastis.

4. Vėžio liga.f
5/ Inkstų ’ sugedimas 

(Bright’s disease).
6. Apopleksija.

Automobiliai užima Sep-

-Jis nori,.kad kunigai’svie- 
)tą valdytų ir luptų gyviems1 
j kailį. Jis trokštą, kad lai- 
į ingai galėtų deginti ant 

• įaužo visus, kurie tik drįsta 
gyventi savų..protu. To jis 
trokšta, apie tai jis. sap­
nuoją, tą jis atvirai skel­
bia.

J. D. Taiuiis.

Todėl jūrų tyrinėtojai nuo 
senų jau laikų naudoja tam ti­
krus apvalkalus. Narūno ap-

sunkus; jis padarytas iš ble- 
kės (skardos); per rankų ir 
kojų didžiuosius Sąnarius ap­
valkalas turi būt lankstus, taip 
kad žmogus galėtų - dugnu 
vaikščiot ir 6<mt kiek veikt 
rankomis. Kad į apvalkalų ne­
pribėgtų vandens, to mefali-

7. Automobilis^ užima 8ep--ni°’VŪbo sąnariai aptaisoma 
tintą vi etą, kaipoumii^ios priolgumA bei kitomis nepergeria- 
žastisj.;I moniis medžiagomis} 

Daugelis miršti nuo perdi- 
delio. kraujo spaudimo, iššajri 
kiančio I apopleksiją. i.

Viso strfei- 
apie 1,700, bet’" 

300' 
Kai ’

•J'/A Vilki VJ.J.U1 MCIUUU U.01. JLJV 

Įgauti: kitur, kad tik apsigynus;, 
| nuo bado ir kad išsilaikius -, 

• streike, nepradėjus Streiklau--

j^Krželio 2, 1927; >

SUVA:
JfflBĖS Kl
feu A.D.P.L.S. Ceh-Įta 
jįįvykau į Amerikos m. 
^Mvietos Draugi-1 at 
įiaviįa (įvykusį ge-{ko 
Jį 3I| dd., Mahanoy su1 

vienybės bi 
į.Suvažiavimas kuo- ril 
'setuose atsišauki- d J 

nuskirtas'aiit 28, m1 
iii gegužės, bet, ne-į P 
liti, Jik prasidėjo tik si

Sa 
svažiavimo suėjau su T 
sužtos prganiz.acijos □ 
^klausti jų .nuonio- 

į»wnybę. Kalbėjausi 
kurių du bciyp d e- ./!

į ir visi sutiko, kad I 
i jn reikalinga ir bū- I 
®nas iš jų klausė, kas i I 
arna — einant prie j 
d vienybės—su maši- j 5 
^kolomis už jas, šu-IJ 
i spausdinti “Aidą”, 1 
sianioju laiku pradė7 1 
d tik ‘mėnesiniu.1 Pa- 1 

tas klausimas yra ■ 
<: jei tik delegatai 1 
j sutiks vienytis — ei- 1 
..įninku (Komunistų) - 
į'tai bėdos išlyginti I 
h dalykus nebus. I 
®ilė būtą galima su- I 
jeib dienraščių spaus- 1 
-.ai ja atlyginant tiems, I 
dėjo pinigus. Su to- I 
aone delegatas pilnai 1

Ti pati Giesmė.

: nėjau ir tokių delega- I 
?.e, tarsi tie Lietuvos I 
jį vaikučiai, įsiavę I 
,^kiu savo gyvenime į I 
a suko nosis ir didžia- 
is tai nepaprastu — tai I 
ii, kuriems darbininkų, 
as ne tik nerūpi, bet ir 
'Eismas.
1 ovažiaviman, radau j 
& Juozą Ramanauską. I 
j seną pasaką apie 
Mis”, kuriuos jįs 
UkP. Po jo perstalo- 
itjti “įžanginę prakal-l 
a Gugas, berods .iš 
Mįgtono. Tai žmo- 
ikyrąs ąe tik .su bent 
.fe; bet ir su paskuti-] 
aa,. Kanu sakiniu, su­
kdamas suvažiavimą 
"airdnoj kovoj” ’ su 
f ir visais darbiečiąis. 
ijį jo supratirtiu, t yra 
fltoriai”. Kadaise 

’■wge patarė Wilsonui 
Jati darb. judėjime 

todėl Am. Darb 
radai ir esą papirkti 

darb. judėjimą. Ii 
ps kaip tik tuo sykiu 

Wus ant darbiečių 
dirbiečių. organo“Dai 
derio" redaktorius i] 
Otonus (dd. Durni] 

sėdėjo kalėjim] 
tte, neišleidžiant ji 
jokia bėla. Terlioj] 
ąn sakinio surišti tai 

Sumoka, bet, pasiro 
Wis jam sekasi. Ta 
^“darbuotojai” “pa 
ąnndus,” savo suvąžia 
įteikia priminti,ka 
’Sėdamas vis kas arj 

’^pabrėžė: “me 
^ milžinas”. Ką ji 
lįįĮo pasakyti — nesi 
i “emanau, kad bei 

Irt).
fed# delegatai?

rta delegatai. Jų bi 
jĮlt-ka. Tūli atvyk 
rth| — mekeno n 

labai ryškiai įr 
dugo, atsįlankj 

Wpsus, kodėl .jį 
W "Rajono orgarj 
yWtsivežė mand 

kad jį žodžiu įg 
was Baltrušab 

ug**5altrušaitien 
bet pačius del 

rti nustebino. Iš 
SWWo juos tūl 
Į lis sakė mažda 

draugas G 
veikėjas ir I 
mūsų ra j o

^•Kadangi visi r 
'rt1 Mažinėjo, pa 
A ri Baltrušaič 
W ir įgaliojo i 
fRĮzatetovauti ra 

^ Detroito, N 
Welphijos, bei k 

jokio delei 
®art Clevelar 

vieno 
^1, ir Gugo, ats 
iWWTuSsitienes 
,1 Regatai buvo 
X® įos apielinl 
potvarkės pu 

balso s
Waldems dele

1IJLO. jJCl UČI VlįlIkUL AAJL11U. J U L VO 
dugnb" Oras,. cidaYras iš zvir- 

n\šauš per giupos dūdą į gaub­
tuvą, dare ttukšmą. Tas truk-, 
šmas nustelbė (užgluSino) na­
rūno* kalbamus į telefoną žo­
džius; ir dh Bąrr Hive tegąl?--’ 
jo girdėt tiktai ufiš-blop-lop- 

1 fiš-blrriu^kli ūrrr ’ $ daugiau 
nieko, nors tu ir j . galą gąiĮę 
Tadą dr. Bdn- da^ipr<Aęj^ * ir 
bei&irpo • .telefopQ , vielą į* 
mlt, jojrt balsė virpSjv
mą galima perldist ir per .orą, 
lesainąjį aūdojė. < V z į ■ 

loani narūnai ^nę^up 
trukdomai gaut dūda o ra, >. dak­
taras prie* dūdos 'galo pritaisė 
kitą, dvišaką dūdą; viena šios' 
antrosios dūdos šaka buvo pa­
likta visai liudšą, o prie kitos 
šakos jis^ pridėjo telefono pri- 
imtūvą; na, ir čia tuo j aus pa- 

i sidare pakankamai aiški narū- 
i no kalba iš apačios.

iriums keliaš valandas jū- 
dugnu vaikščiojo, tėmijo ■ 

i-_- J įvairias žuvis, ir augalus; iri
jūros Uuo ;pačiū syldu pasakojo^ kaip J 

kokio gyvūnai atrodo- kaip jie 
juda,‘kokio dydžič^jle yra, kaip 
viena didelė žuvis narūną puo­
lė ir kaip j iv ją nudūrė; kaip 

milų augalą, žu- milžinišką ‘"drebučių žuvis/’ 
bet šunku būtų I (džefi fiš) savo didžiuliais 

P^Uvon įsidėt, taip įskvernai^“pirštais '’ sugniaužė 
alėtų, ištrauktas įrirJir pasmaugė paprastos įšvaiz- 
■angniškąj matęs dos žuvį, turinčią trejetą pėdų 

’ * I ilgio, ir ,taip toliau1, ir taip to- 
laikais, todėl, 1 liau.

““ri noidnio.” telefono ,pa-

/ GidXw if vifeds kųifasi aklinki 
į tokį apvalkalą .. įd@ta. t-

' r Turimam ‘sugedusius inks-^al° viršųs-Ui gąJvoš 'gaubfu- 
tus patartina taip daug raaž|yas, su. stiklę.langehais. Į; gąnb- 

1 . y, 5 ! _ y.___ Ituvą. įtaisytu 1 ^alas • guminės
dūdos, kuri išvesta \ virš van- 

’dens, taip kad pėr ją žmogus, 
ĮįJtidanias Vandenyje, gauno oro. 
i Jeigu! narpnas leidžiasi labai 
jIi ai, tai ■ "j o apvalkalas tūri 
būt padarytas iš gana stotos 
stengies t b tekęs,, idant gel mių 

j vandens Spaudimas jo nesupld- Į 
tų? Tokiame sunkiame apdare*

11 narūnas, žinoma, > tik tūenka* 1 ■ 
I tegali vaikščiot, judėt 
dugūė.

Telefonas is po juros.
I Kad ir ' pritaikytų < narūnui 
matyt "daug įdomių augalų, žu-Įmiįžiniska 
vii, žvėrelių, ’ ‘ :

Ujatn viską g 
’kad jįs gž 
Išyį. į^uHqiXWi^kąj 
surašyk arba papasakot.

Paskutiniais laikais, ____. . 
Ipradėta .yąrtot, kitoks

ūž^ilaikyt, kaip ir turinčiam 
širdies ligą.

Pas gerą dUktarą reikėtų 
lankytis ne tik tada, kaf. jąu 
susergi, tuomet daktariška pą- 
gelba dažnai, buna jau pervė- 
lu. Porą* syk per metus nu­
eit pas gydytoją;, nėra per­
daug, nors žmogus jaustųsi ir 
sveikas' Daktaras jiumatys, 
kur link tavo sveikata kryps­
ta ir duos tinkamų patarimų;

• Felšeris.

BERLYNAS. — Tautų 
Lygos posėdyj priimta re­
zoliucija, raginau u Ispani­
ją ir Braziliją išnaųjo per- 

įsvaristvti 'savo pasitrauki-

Kruvinieji Fašistai ir
Kunigų Biznis.

Yra du kitas kitam pi’ic-
šingi judėjimai; boiseviz-ima iš Tautų Lygos ir vėl 
mas ir fašizmas.' Kunigas j užimti vietas- Tautu Lygos 
Matulaitis užsiąpyręs tviu- J .taryboj

.geibų ir gauta per 'kelias yą- , 
landąs: tiek žinių apie jpojūririį 
pasaulį, kiek dar nebuvo nieka­
da pirmiau vienu pradėjiųiU 
■tokių; žinių su’finltta.

Bet narūnas Šiuo kartu 'buvo 
netaip jau-baisiai giliai, tiktai- 
40 pėdų. Ir dar nėra patirta, : 
kiek tolio iš tikro 'bus galima

J.r{ateityje duot tiesiogines žinias .. 
iš jūros dugno į viršų/ su pa- i, 
gelba šįtaip pertaisyto pojūri- 
•nio telefono...

Wm. Reetoe Ir dr. Barr Iš 
Haiti' jūros parsivežė Nėw 
Yorkan .280 skirtingų rūšių žu­
vų ir jūros žvėrelių, kurie lig 
šiol dar nebuvo moksliškai K-.. ‘ 
tirti ir kuriems, iki šiol dar ne- 
buvo paskirta tąm tikra vieta 
knygoąe zoologijos (tai yra 
rho-kslo apie feyvfihiji).

V?
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llHU SUVAŽIAVIMAS IR 
^VIENYBĖS KLAUSIMAS

Siunčiamas A.D.P.L.S. Cen-jtams, ir aš pridaviau 
tro Biurų nuvykau į Amerikos mandatą nuo C, B. 
Darbininkų A^psvietos Draugi-1 
jos suvažiavimįą t(įvykusį ge­
guži 2D ir dd., Mahanoy 
Qty, PL) pasitarti vienybės 
klausimu. Suvažiavimas kuo- 
poms išleistuųse atsišauki­
muose buvo nuskirtas ant 28, 
29 ir 30 dd. gegužės, bet, ne- 
iinau kodel> jiš prasidėjo tik 
29 d *

Pirm suvažiavimo suėjau su 
keliais minėtos ęrganizacijos 
nariais pasiklaustį jų nuomo­
nes apie vienybę. .Kalbėjausi 
gu trimis, iš kurįų du buyp de- 
legatais, ir visi sutiko, kad 
vienybė yrš reikalinga ir bū­
tina. Vienas iš jų klausė, kas 
bitų daroma — einant prie 
galutinos Vienybės—su maši->:p- 
nomis ir Wolomis už jas, šu- l;OVT^ -c ’ 
pirktomis spausdinti “Aidą”, 
kuris pastaruoju laiku pradėk 
tas leisti Tik ‘mėnesiniu.1 Pa­
sakiau, kad tas klausimas yra 
mažmožis: jei tik delegatai 
principe sutiks vienytis — ei­
ti į Darbininkų (Komunistų) 
Partiją, tai bėdos išlyginti 
techniškus dalykus nebus. 
Spaustuvėlė būtų galima su­
naudoti mūs dienraščių spaus­
tuvėse, už ją atlyginant tiems, 
kurie sudėjo pinigus. Su to­
kia nuomone delegatas pilnai 
sutiko.

Puslapis Trečias ’ : 1

Korini būti sveiku m stipriu-t j 
iLĖTI SUNKU DARBA DIRBTI —VALGYK

atsistojęs sako, kad jam Beeis i jiems nepatinkamus ič iŠ sve- 
MM|| Padalytas, patvarky­

mas: kiekvienas asmuo, kurio | 
buvimui šioje svetainėje pasi- j 
priešins bent vienas delegatas, 
turi būti išvytas laukan. Aiš­
ku, po to atsistoji tūlas gud­
ruolis ir surinka: “Aš reika­
lauju, kad Mizara ir S, Rei- 
kus (jis ten buvo nuvykęs 

j pardavinėti Lietuvos draugų 
.leidžiamą “Komunistą”) iš 
čia kuoveikiausiai pasišalin­
tų”. Tuomet mudu išėjova, 
palikdami suvažiavimą sau 
laisvai veikti. Einant per du­
ris girdėjosi pirmininko bal­
sas: “Draugai, centristai gųd- 

• rus. Jie savo tikslą jau at- 
- siekė:, jie suėdė mums ke- 
' lias valandas laiko.u”

šitokios tokelės buvo A.D.A. 
D. suvažiavime. Išvadas iš 
to, kaš čia buvo pasakyta, 
skaitytojai gali patys padary­
ti. Aš tik tiek priminsiu, kad1 
klastavimas C. B. atsišaukimo 
ir nedavimas balso atitaisyti 
to, o taipgi nedhVimas balso 
svarstyti klausimo vienybės ir 
išvijimas iš suvažiavimo įrodo, 
ikad tie delegatai yra labai 
| silpni ir tūli jų didžiai sufa- 
natikėję. Išskiriant Ramą- 
nauską, Valiuką, Bącvinką h 
dar gal vieną kitą, kiti visi bu­
vo tokie, kuriems visiškai ne­
rūpi darbininkų judėjimas, jie 
jo nesupranta ir, deja, mažai 
vilties yra, kad jie kada nors; 
jį supras.

[ A.D.A.D. nariai, kurie skai-

CHICAGO, m
piičagoj įTūkstanciai Žmonių 
Be Darbo Bastosi Pakampiais

nepatinkąš iP Todėl negulima ’įmainęs, 
vienytis. *" Kitam nepatinka Į 
Prūseika, trečiam Bimba, ket­
virtam Mizara arba Andriulis. 
Taip, kad kiekvienas kalbėju- 
sis vis surado .priežastį kalbėti 

! prieš vienybę, bet ta priežastis 
buvo Lik del vieno arba kito 

j asmens nepatikimo. Kiti la-
į OU-jMCH -- -------------------------------------- —- —.

Ertiė|kodel jis siuntė šį atsišauki-
i,' O į F 
Betlt

savo 
kartu su 

j atsišaukimu. Tai buvo tarsi.______  . ,
kokia ekspliozija, mesta į su-įbai smerkė A.D.P. L. S. C.B., 
susirinkusiųjų tarpą.

irią ir atstovą į suvažiavimą,1 o! 
ne Centro Komitetui. T 
čia jau pats Ramanauskas at­
sistojęs parėiškia,kad “...drau­
gai, suvažiavimas5 aukštesnis 
už C. K...” Vėl susimaišymas. 
Pagaliauš nutaria atsišaukimą 
apsvarstyti “tam tikru laiku.” 

Antru sykiu prašau balso, 
nepaisant, kad jau1 kelis sy­
kius tūli reikalavo “mesti per 
duris centristų atstovą ir jų 
atsišaukimą”. Įnešimas duoti! 
kalbėti dvi minuti, pataisy­
mas tris, o‘ pathisymas' prie 

’pataisymo penkias. Kalbėjau 
2 mln., pasakydamas, kad ’aš 
norėčiau gauti balsą tuomet, 
kuomet bus svarstomas Cent-

■ ro Biuro atsišaukimas. “Centro
■ Biuraš pareiškė tik bendrus 

dėsnius kas del vienybės, gi
. yia ocrkcija.aš, kaipo jo įgaliotinis, gale-’ 

Internacionalo, siu nurodyti detališkiau kai 
draugai, C. E. kurias vienybės klausimo tech- 
(miręs) ir Z.|nikines puses, kaip jas apeiti 

t.t. Po žodžio‘ir sykiu parodysiu, kodėl Cen- 
skaitytojas įdė-’^ ~ ’

.kuris yra

spyęius” visaip niekiu- 
"Laisvę”, “centristus”, 
kaipo atstovą ir t. t.

prieiną prie nuo-
atsi-

Ta pati Giesmė.
Bet suėjau ir tokių delega­

tę, kurie, tarsi tie Lietuvos 
kaimiečių vaikučiai, įsiavę 
pirmu sykiu savo gyvenime į 
batukus, suko nosis ir didžia­
vosi kuo tai nepaprastu — tai 
tuštuoliai, kuriems darbininkų, 
judėjimas nė tik nerūpi, bet ir 
nesuprantamas.

įėjus suvažiaviman, radau 
bekalbant Juozą Ramanausku 
Kartojo seną pasaką apie 
“parsidavėlius”, kuriuos jis 
mato A<D.P. Po jo permato­
mas sakyti “įžanginę prakal­
bą" tūlas Gugąs, berods iš 
New Kensingtono. Tai žmo­
gus, atsiskyręs ne tik jšu bent 
kokia dora, bet ir su paskuti­
niu sensu. . Pirmu sakiniu, su­
riko, šaukdamas suvažiavimą 
kovoti “mirtinoj kovoj” SU| 
“Laisve” ir visais darbiečiąis, 
Pastarieji, jo supratimu, 1 yra 
“provokatoriai”. Kadaise 
Lloyd Georgė patarė Wilsonui 
papirkdinėti darbi judėjimo 
vadus, tai todėl Am. Dąrb. 
Partijos vadai ir esą papirkti. 
Tyčia ardą darb. judėjimą. Ir 
tas žmogus kaip tik tuo sykių 
pylė purvus ant darbiečių, 
kuomet darbiečių organo“Dai- 
ly Workerio” redaktorius ir. 
administratorius (dd. Dunne 
ir Miller) sėdėjo kalėjime 
New Yorke,, neišleidžiant jų 

/nė po jokia belą. Terliojo 
viską. Nors sakinio surišti tai- 

h syklingai nemoka, bet, pasiro­
do, kad plūstis jam sekasi. Tai 
tokie du “darbuotojai” “pa­
tiesė pagrindus” savo suvažią- 
mui (Bejė, reikia priminti,kad 
Gugas kalbėdamas vis kas am 
tras sakinys pabrėžė: “mes 
esam dirbo milžinas”. Ką jis 
tuomi norėjo pasakyti — nesu­
pratau ir nemanau, kad bent 
kas suprato).

Kai tie delegatai?

darni 
mane, 
Pagaliaus, 
sprendžiu skaityti Č. B. 
šaukimą. To reikalavo i 
manauskas, kuris/ tarpe kitko 
išsitarė: “Darb, Pa 
randasi darbininkų, 
mums dar prisieik 
veikti prieš lyderius 
tos partijoj...”

1 Klastuoja.
Biuro atsišaukimą 

.. sėktetorius, tūlds
Ir štai kaip jis klas- 

tavo jįj Atsišaukime (jis til­
po “Laisvėj” ir Vilnyj”) tar­
pe kitko, yra pasakyta :• “šian­
dien juk visiems aiškų, kad 
A. D. (K.) P. yra Sekcija 
Komunistų 
Jos žymiausi 
Ruthenbergas 
Fosteris” ir 
Ruthenbergas 
jo savo sekantį 
miręs ir sėdi po dešinei dievo 
tėvo ir dvasios šventos...”

Pabaigoj atsišaukimo yra 
pasakyta, kad, jei mes savo 
spėkas suvienysime, tai “dau-

bendrai 
iš vi dauš

Mūsų surūkėlis miestas auk­
lėja milžinišką bedarbiu mi-Į 
nią. Kur eisi, ten sutiksi ai­
manuojantį bedarbį. Visur 
dirbtuves užsidarinėja ir eina 
laukan tūkstančia* alginių 
vergų į bedarbių armiją.

Pietų Illinois užsidarė mai­
nos ir mainieriai jas apleidžia, 
važiuoja kur kitur darbo jieš- 
koti. Daugelis mainicrių at­
vyksta į Chicagą, bet ir čia 
randa tą milžinišką bedarbių 
armiją.

Chicago j oras šaltas ir kas-į 
dien palyja ir tankiai perkū­
nija Su audra atsilanko, žmo­
nės bėdavoja, kad pavasaris 
šaftąs.

I

T; a fOrl
i V. Laisvietis.

Londonas.— Anglijos fa­
šistinis judėjimas galutinai 
susmuko. Per tūlą laiką 
Anglijoj fašistai dėjo pa­
stangas išauginti savo or­
ganizaciją, bet nepavyko.

Varpas Bakery, 54 Maujer St, Brooklyn, N.Y.
Savininkas A. ML Balchunas Telephone Stagg 6581

tro Biuras pareiškė, kad vie­
nybė gali būti tik ta išlyga, 1 
kad jūs turite stoti Darbinin­
kų (Komunistų) Partijon, 
kam tūli delegatai priešinosi”.

Vėl kalbama ir diskusuoja-[ 
ma.T. x ;— Vienas iš delegatų rei- tys šį braižinį apie jų organi-^au.galėsime padėti Lietuvos,kalavo suteikti man 'balsą?/adjos suvažiavimą/ turėtų 

darbininkams, kuriem pagelba T'--J —xTr* - - -
taip labai reikalinga”. Skai­
tytojas prie atsišaukimo pri-l 
dėjo “ir ‘Laisvei’ galėsime su­
teikt? pagelbą”.

Apart čia pažymėto, Pacen- 
ka ir daugiau savo nesąmonių j 
prikaišiojo atsišaukime. Ne­
žinau, ar tas žmogus yra ga­
lutinai suidiotėjęs-suniekšėjęs, 
ar jam iš senai šulo galvoj 
stokavo. Draugas, prie kurio l 
aš sėdėjau, sako, kad abu.i 
Taip kraipyti, niekinti atsi­
šaukimą ir neduoti atitaisyti? 
gali* tik_labai nupuolę šutvė-, 
rimai. Bet del įto—tiek to. » 

Kodėl priešingi?
Vėl kyla, ima balsus ir vėl

Dar apie <hi tam pritarė. Ki­
ti, žinoma, griežčiausi priešai 
buvo. Charakteringa buvo 
vieno delegato kalba (pavar­
džių jų didžiumos nežinau). 
Jis maž-daug šitaip pasakė: 
“Draugai, centristai yra gud­
rus. Jie prisiuntė savo žmo­
gų — inteligentą. Nors mūs 
tikslai yra labai augšti, ta­
riaus jis mus sumaišys, o tiks­
lus po kojomis sumindžios...”

Didžiuma balsų nubalsuota 
neduoti man balso, kuomet eis 
apkalbėjimas A.D.P. L.S. C.B. 
atsišaukimo 
rai veikti.

Veja iš Suvažiavimo.
Pagalinus

gerai pagalvoti ir sykį,ant vi­
sados padaryti galą taijcome- 
dijai, 
šaičiai

bėti su A.D.A.D, _ _
(mainų apielinkėje), visi di­
džiai pasipiktino tuomi, kas 
dėjosi tame suvažiavime ir 
žadėjo dirbti sykiu su A.D.P. 
Aš tikiu, kad kiekvienas do­
ras A.D.A.D. narys padarys tą 
patį.

kurią tęsia Baltini- 
su savo “pamočnin- 
Kur man taikėsi kak 

pritarėjais

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindulių Diagnoza
221 SOUTH 4TH STREET 
(Priešais “Bridge Plaza”) 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: 10-12 prieš piet; 

2-8 po piet.
Ketvergais ir subatomis iki G vai. 
Penktadieniais ir sekmadieniiais 

tik sulyg sutarties.

R, Mizara*

vienytis ir bend-

daromos taisyk-
kalbą apie vienybę. Vienas I lės, kad išvijus mane ir kitus

Neleiskime kapitalistam 
nužudyti du italu darbinin­
ku—Sacco ir Vanzetti.

Didelis Piknikas

M. Žolynas
Užlaikau Cigarų, Cigaretų 

ir Minkštų Gėrimų

KRAUTUVĘ

787 Harrison Avė, 
Harrison, N. J.'

RENGIA LYROS CHORAS 
PHILADELPHIA, PA.
Prasidės 10-tą vai. ryte

NAUJIENA VEGETARIJONAMS
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, 
tas tari žinot, kur yra geresnis valgis.
Pavalgius Čia malonu būti, pasišnekučiuoti su kitais i

arba ramiai pasiskaityti. ■

Turime naują kukarką, kuri tame amate 
praktikuoja iš pat jaunų dienų,
Ji padaro skaidai iš įvairią daržovių 

valgius, dataikydama taip, kad / jf 1
skonis geras del visų. / /

LORIMER RESTAURANT J? U
417 LORIMER ST. (“L&ūvfe None) BROpKLYh 

Savininkas PETRAS MARCIUKAS

7689 1 11
Phones Stagg ii i ' < ,

0452 , ■ , A , j , ; J ’ '

The Fast Express
---------------- PERKRAUSTOM VISLUS IR IŠ VISUR 

Stubos rakandus, Pianus, Geležines šėpas, Ofisų, Restoranų, šapų ir 
kitokio biznio rakandus ir tavoms.

JONAS KUBILIUS, 
468 Grand Street 114 Union Avenue

Brooklyn, N. Y.

Priimama delegatai. Jų bu- 
vo išviso 17-ką. Tūli atvyko 
be mandatų — nieke no iĮe-: 
rinkti, Tąi labai ryškiai įro­
dė to paties^ ;Gugo. atsilanky­
mas. Paklausus, kodėl jjs, 
Gugas, kąipo “Rajjono organi­
zatorius”, neatsivežė manda­
to, atsake,/kad jį žodžiu įga­
liojęs Juozas Baltrušaitis 
(Rttsburgho7 .Baltrušaitienės 
vyras). Tas net pačius dele­
gatus didžiai nustebino. Iš to 
keblumo išgelbėjo juos tūlas 
delegatas. Jis sakė maždaug 
šitaip: Draugai, draugas Gu­
gas yra veiklus veikėjas ir or­
ganizatorius mūsų rajono 
Pittsburghe. Kadangi vist na­
riai iš rajono išvažinėjo, pasi­
liko tik jis su Baltrušaičiu, 
tai pastarasis ir įgaliojo žo­
džiu d. Gugą atstovauti rajo­
ną...

Iš Chicagos, Detroito, New 
Yorko Philadelphijos, bei kito 
kurio didmiesčio jokio delega­
to nebuvo* Apart Cleveland© 
keturių delegatų, vieno iš 
Newark, N. J., ir Gugo, atsto­
vaujančia Baltrušaitienės vy- 
rą, visi kiti delegatai buvo iš 
Minersyillės ir jos apielinkės.

Priėjus dienotvarkės punk- 
ap^e suteikimą balso sve- 

... čiams ir broliškiems delega-

Nedelioje, 5 d. Birželio-June, 1927
Vieta LAUREL SPRINGS, N. J.

Gerbiamoji visuomenė, Philadelphijos, Camdeno ir apielinkės! šis piknikas bus vienas iš puikiausių, nes 
Lyros Choras deda didžiausias pastangas, kad publika atsilankius pilnai būtų patenkinta. Vieta del pikniko yra pa­
togi, mylintiems šokti yra geros grindys su stogu, nėra .baimės del. lietaus, griežš puiki orkestrą visokius šokius.

Bus koncertinė programa: Dainuos Lyros Choras, Merginų Choras, Vyru Choras, bus duetų, kvartetų ir so­
listų. Drg. A. Jankauskas, kriaučių organizatorius iš New Yorko, pasakys gerą prakalbą. Taipgi bus lakiojanti 
krasa su įvairiąis pamarginimais.

Todėl visos apielinkės lietuvius ir lietuvaites kviečiame atsilankyti kuo skaitlingiausiai pasilinksminti kartu 
su visais ir gamtos apdovanotu tyru oru pakvėpuoti. Bus visokių valgiu ir gėrimų, kas pasiliks nematęs to pikniko, 
tas gailėsis, bet jau bus pervėlu.
KELRODIS: Iš Philadelphijos persikėlus per Ferry botu ir ten po dešinės paimkite karą CLEMENTON ir važiuokite apie 45 minutas iki 
Laurel ]?oad, ten išlipus pereikite gelžkelio trekes po dešinei, eiti iki tiltui, perėjus, tiltą pasukti po dešinės, ten bus ir vieta. Kurie mylį 
maudytis, tai pasiimkite drapanas, nes čionai yra. puiki vieta maudytis.

GARBĖ LIETUVIAMS
Kad SHARKEY-ŽUKAUSKĄf 

nuveikė galinčių . Maloney, airį, tai k 
nė už milioną dolerių nebūtų taip 
išgarsinę, kad lietuviai ne šiaudai 
dūšiai, bet . milžinai kūno ir proto.

Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jo 
žodžiai sujudino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pa> 
cifiko, ne tik visokių kitu kalbų laikraščiuose, bet 
perdėm ir visi angliški laikraščiai apie lietuvius r» 
še, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis 
milionus dolerių nebūtų galima tiek išsigarsintį kad 
esam progresyviški Žmonės.

Tarp lietuviškų pramonių Amerikoje puikiai lietuvių vardą pakėlė 
NAUJOKŲ CIGARŲ ISDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi; 
ir svetimtaučiai juos giria, ir reikalaudami nuo biznierių, sako “Givo 
me that Lithuanian JOHN’S CIGAR, no other!”

DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietose draugų 
Brolių Naujokų padarytų cigarų* kaip po vardu JONO—JOHN’S, area 
PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose, nes visur išsiunčiam per paštą ir lėšas apmokant Reikalau 
lot savo miesto biznierių, kad steliuotų. Vietiniams žinotina, o rašant 
adresuoti

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
2«7 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje millonierių. turtuolių, 

kur|e spaudžia darbininkus.

T Chroništos Ligos Vyrį ir Motoru
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIS 

MOKSLINIAIS BŪDAIS
Aš SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuo­
se kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros 
išbėrimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Išputu­
siose Liaukose (glanduose), abelname nusupnė- 
jime; ligose Pūslės, /Inkstų, šlapinimosi, Reu­
matizmo, nesveikumuose Skilvio, Žarnų ir Krū­
tinės. Nežiūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir 
kaip ilgai jūs kenčiate,

Aš GALIU JUMS PAGELBSTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš 
suteikiu kožnam ligoniui ypatišką atydą 
kiekviename atsilankyme.
Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminhvi- 
mas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 siromo 
(čirškimai.

D R. ZI N S Specialistas
Praktikuoja per 28 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK 
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M.
NEDALIOMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI 
UŽDYKĄ
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Puslapis Ketvirtas Ketverges, Birželio 2, 1927

Judošiai ir Lietuvos Komunistų Partija
Klerikalu viešpatavimo lai­

kais pavieni Judošiai į^iskver- 
’ bė į partiją, žvalgybai pasise­

kė pąkuriuos partijos narius 
padąiyt savo agentais, ^valgy- 

r bai neužteko tyrei savo agentus 
' vien 'Komunistą Partijoj. Ji 

. nemaža turėjo agentą ir sodais 
t ; demokratą vf kitą partiją eilė- 
į. se. . Tik tas skirtumas, kad mū- 

; są partija nusektą žvalgybos a- 
į; gentg/ {provokąigriąj tuo jaus

• išmesdavo iš partijos, kuomet 
SociąldemolcKatąi jį laikydavo

. - savo partįjoj. Sbėidldemokrątą 
; vadasds net buvo paranku tp- 
: rėt sfivd partijoj žvalgybos <&> 

į į genias arba žydįgjfbai artimus
žmonsg, iffid j jį pagelba Pdlenjg- 
vint fcovą s musą įiattija. Pa- 

l . vyzdžiai, seniaą socįaldemokra^
tai išsijuosę gynė žvalgybos (k 

Ki tyerdjfk , V ,
f < [pasm^inįgig laikais ypatingai,

’ tw žvgĮggbinimkd 
i:kuriam 1923 flj.,

į gybd davė uždavinį įsiskverbt 
į Komunistą Partiją. Q ku>r 

?;. dar Ketvirčiai, ■Gi'ibulidi, Mį-

greit dovanos,—juk jau ne vie-, 
nam dovanojo. Kuo aš bloges­
nis? .

Nors ne vieną kartą jau bu­
vo rašyta mūsų spaudoj apie 
atsinešimą į Judošius, bet se­
niau daugelis politinių kalinių 
mažai kreipė domės į tai, ką 
rašydavo “Komunistas.” Net

žvalgybos apgauti. Bet yra ir 
tokių, kurie laukia už išdavys­
tę susimy Įėjimo. Pastarosios 
rūšies išdavikai paprastai taip 
pradeda savo karjerą: išpra­
džių jis išdavinė j a, kad-žval­
gyba jam dovanotų, o paskui 
žvalgybininkai, pąmatę tokio iš­
daviko plepališkumą, jau pra­
deda jį kankyt ir spirt daugiau 
išdavinėt.

Nevisuome išdavystė prasi­
deda nuo kankinimų; labai daž­
nai išpradžių būna išdavystė, o 
jau paskui kankinimas. Išda­
vikas liuosu noru išdavė vieną 
kitą, kad gaut už tą išdavystę 
laisvę, o paskui žvalgybininkai 
imasi kankyt ii- reikalaut dau­
giau išdavinėt, o jei tas nieko 

,r. daugiau ; neišduoda i (dažnai nie- 
Kadangi^o daugiau neišduoda, nes jau 

išdavė , yįską. ką žinojo), tai 
ima. <įar labiau kankyt ir rei­
kalaut pątvįrtint tą, ką žvalgy­
ba 'pati jarti įsako. Taip, pą- 
vyzdžįuii 'atsitiko su daugeliu 
rokįškiečių Judošių (1923 m.). 
' t Išdaviko'karjera tuo nesibąi- 
;gią. Jei' išdavikas, žvalgybos 
huomone, jau viską išplepėjo, 

dęda išdavinėt mušami, kiti iš- tai jį patupdo į kalėjimą arba 
sigandę grąsinimų, dar kiti į paleidžia. Kada, žvalgybos.

niai ir datip, daug kit/ų,? I Ir tik 
twmet aocialdemokratai išmes­
davo iš savo partijos vieną ki­
tą žvalgybininką, kada įsitikin­
davo, kad tas žvalgybininkas^ 
vasiima ne ■ųjen sekiojimu pas­
kui komunistus, bet taipgi ir 
ardymu socialdemokratų &'ga- 
nizacijų.

Daugiausiai žvalgyba turi a- 
gentų tarp tamsių, nesusipra­
tusių nepartinių, į Vienam, .ki­
tam gudresniam duoda uždavi­
nį įsiskverbt į Komunistų Par­
tiją. įstot į kokias ndrs organi­
zacijas (pav., ,į profsąjungą), 
arba stačiai pasakot žvalgybai 
viską, -ką jis žino. J" ' J 
dažniausiai tokie agentai mažai 
ką žino, tai jie meluoja, kad 
už savo judošystę gaut litų.

■ C: I / ' ' ♦ 4 r •.<’1'1. į • i 

Išdavikai
Be provokatorių ir, aplamai 

žvalgytu agentų d^r 'yra! vię- 
na labai žalinga kategorija. 'Tai 
išdavikai. Vieni išdavikai įx&-

nuomone, toks išdavikas surin­
ko užtektinai naujos medžia­
gos, ji vėl ima į darbą tokį iš­
daviką, ir vėl arba reikalauja 
išdavinėjimo arba siūlo įstot į 
žvalgybą. Jei jis nesutinka, tai 
grąsina areštu, teismu, kankini­
mais, arba net paleidimu pa­
skalų, kad jis jau išdavinėjo ir__ „__ _
vis vien komunistai jo saugo-1 nekurie partijos nariai mažai 
sis, kaip Judošiaus. šiuo bū­
du žvalgybai pasisekė gaut ne 
vieną naują agentą iš buvusių 
išdavikų.
o

LIETUVIŲ BARBERNE

SENAS VINCAS.

apysakaitė.
Puikiame salione/ prie visokiais stikliniais 

kankaliukais papuošto-ir palubėj® pakabinto 
liktoriaus šviesos, ant rausvu .aksomu išmuštos 
sofos, sėdėjo, tarai vienas prie antro prilipu'- 
sips dvi figūros—vyras ir mptpris. Tai buvo: 
sjenosips Rusijos jaunas, tiesus, kaip lendrė 
oficieras Vžpka ir graži, tarai dirbtinėrožė į 
s^no fabrikanto jauna pačiulė^—Olgą Papo- 
vienė. ' ‘ .
I .Mažai juodu .kalbėjosi, bet užtai daug 
glamonėjosi, glaudėsi vienas prie antro, buri 
kavp ir bučiavosi. Užvis labiąųs glaudėsi, kaip 
paimta ant kelių ir paglostytĮa pataitė, tai Olga 
prie Vankos. Ir kaip čia nesifclaudys prie to­
kio jauno> lipšnaus, tarsi pražydusiu bijūnėlie 
pficierio; kuomet jos vyras; Tajbrikaritas Papo­
vas, dusyk Už* ją Senesnis, didelis gramozdas,' 
lytiškai- nusiflėvieėęs lįr baisds južvyduolis mei 
Įėję. ’ ' į1 ' ’ ' m.

. j (Vanka taipgi ttB^įą>.išroi«avimą glausti, 
prie Olgos, šilkais nčibs .krūtinės ne tik* 
vdluk to, >kkd visai veliui gauna pasitiešHiį 
n| ti^k,, kad gauną arbatos su ąraku išgerti 
stiklą kitą, bet dar ir pfehkrubįinė-kita išlįsda­
vo iš ponios Olgos švelnių pirštelių, kurie jau- 
nan^ senosios Rusijos c^icierui tikdavo, kaip 
šuniui dešra. ' '/■'’< .

“Na, gėrai, mano brangi ’ Olga”', švelniai 
pradėjo Vanka, “jeigu jums pasiseks išgauti iš 
pono Papovo ganėtinai pinigų važiuoti į užsienį 
ant vakacijų, aš išsistorosiu bent tris mėnesius 
mažiausią; Och... ■ Kdip aš jausčiausi laimin­
gu, kad gaučiau atsisėsti šule tavęs ir klausyti 
Paryžiaus ar Berlyno openj dainininkų balsų 
bei muzikos^? Brangi Olga!.... Tu man esi 
brangesnė už vigą .pasaulį! Del tavęs ir vien 
tik del tavęs, brangi Olga, aš gatavas numirti 
jei tau jnanp mirtis suteiktų linksmybę. O 
paskui-.^ paskui ir be jokios baimės, galėtuva 
vaikščioti po puikiausius, gėlėmis išsagstytus 
užsienių sodnus bei myluotis po puikiausių me- 
džių pavėtiąis. ■ į J s
į ■' “Sakyk, brangi mano Olga, argi galime 
būtų kada nore savo gyvenime praleisti tokias 1 
vakacijas, jei paleistume iš savo rankų šitą 
auksinę progą?.,. Aš būsiu .pąsiliuosavęs nuo 
oficiero parėigų, o tamsta nuo savo vyro; ir tą 
Viską užmiršę, palikę čia —-• išvažiuotuva pa- 
metyti Pėsaųlį,: pilną Ihiksmybių,; pasaulį mu-

E zĮkos bei dainų.” ■ < i I j
Biri -i Tai pasakęs, pabučiavo jos abi' tankas ir 
^JlgU bučkiu sulipo jųdviejų, lūpos. Paskui 
ĮObs galva nusviro ant jo dešines panikos, o kai-, 

rėji jo ranka palindo jai po ■ pažasčia. Ji 
^Įsmeigė savo jfirų mėlynės akis | jo jauną vei- 

■tvdą,‘ užsikabino ant jo kaklo if švelniu, išlavin- 
tu,!bet pasiryžimo pilpu kalbos tonu, tarė jam:

“Del taygs, brangus Vąnką, viską padai-y- 
# siu!.... Pinigų senis nesigaili del manęs, bet,... 
|;’Qch, Vanka!... Jei tu žinotumei, kaip mano 
į sęnis užvydi man ir neužsitiki manim —- ne- 
l statytume!; man tokio reikalavimo, kad mane 
. ’.išleistų į užsienį. Nors jis už jnano garbės

? eitų į dvikovį, kad ir su pačiu vel­
niu!.... į^et..,, kaip dievą myliu, mano bran- 

> ’gįis Vanka! 1— į užsieni išleisti mane rieną 
t vkrgei besutiks.”
r\;(' “Bet, brangi Olga!.... Tik įsivaizdinkite 
y-sau tubs Pąryžiaus puikius viešbučius, tas, 
p; žmogaus sielą žayėjančias orkestras, o kartu 
■pyir mudviejų laisvą, mekeno nevaržomą jpeilę. 
^Ąrgi gajĮima iš savo rankų paleisti tokią neap- 

kainuojamai brangią valandėlę laiko?-. ■ Juk 
>i tik vieną sykį ant svieto gyvename... Gal

Aptiekus mąjį reikės išeiti į karą, kada pradės 
kariauti Rusija su a ir padėti ten savo

ES

I I

R

galvą?... Tik pasvarstykite; brangi Olga.” j 
jųdviejų lūpos vėlei sulipo/ Paskui ji ari , 

sisėdo ant jo kelių ir nei kiek nesudarkydama 
savo išlavintos kalbos švelnumo, bet užtikri- ! 
pančiai — tarę jam:

‘’Gerai, brangus -Vanka. Aš pasiryžus 
ant visko, kad tik atriekti savo tikslą, žinau, 
kad man tas nebus lengvas darbas. Man rei­
kės rasti kokia/nor^ priežastis, kad senis užri- 
tikėtų manimi <Ir išleistų vieną į užsienį. Vie­
nok, duodu taįi žodį, kad aš rasiu išeitį ir tik­
slas bus atsiektas!

“Na, brangusai. Laikas .tau prasišalinti. 
,aes ^eĮyųkus pąreis ir piano senis. Būk ra­
mus ir atsidėk ant manęs, o tikslas bus atsiek­
tas!".

Juodu atsistoja. Vanka atsiklaupė ant 
yięnp kelies ir Pabučiavo jos abi rankas., Pas­
kui, jos, juodo aksomo, su ilga, kaip povo, Nuo­
dega, Sijonas pradėjo šliaužti per brangius ąnt 
padlagosgulinčius kaurus durų link,, o salėjos 
žingsniavo kratinę atštatęs jaunas oficieras,' 
ant kurio blizgėjo medaliai ir, tarsi prikimę, 
ižingsėjo pentiiiai ant batų užkulnių.

1 * į Atsivėrė ir vėl' užsivėrė1 dubliai šlamštel­
iamos ,plačios, stiklinės- palociaus durys. kCar-> 
nuriniais laiptais „vikriai nubėgo jaunas ofięie- 

ras, o šalimis durų šviečiančios elektrikiPės 
Šviesos11-— palydėjo* jo lekieruotus,. žibančius 

. batų aulus, kol jį neapšupo tamsus nakties 

. tinklas ir jis dingo tamsumoje.
i Jis ėjo linksmas, kad savo jaunyste, savo 
gražių veidu, o ypač veidmąininga meile pasi- 

į iekė prisišliet prie tokios turtingbs, šilkuose 
į šlamančios, išlepusios, o tuom palčių kartu ir 
į pasileidusios ponios, kuri apdovanoja jį ne tik 
j avo “meile”, bet dar ir ir savo pinigais,žada nu 
. jivežti į Paryžių, parodyti brangiausias operas 
į įbei girdyti brangiausiu vynu ir supti linksmojo 
I gyvenimo lopšyje.
į Piga, Sugrįžus į salioną, paskambino skam- 
i būtį, greitai pribuvo dvi tarnaitės ir pradėjo 

;up|nėti apie savo ponią. Tuoj sutaisė truputį

Išpradžių išdavikas, J 
vėliau žvalgybos agentas. 1 

i 
šiuot Laukan Išdavikus j 
Mūsų partija nutarė vest aš- • 

trią kovą su provokacija ir iš- ' 
davystėmis. Iš partijos meta- ‘ 
mi laukan ne vien provokato- 1 
riai ir visokie žvalgybos agen- . 
tai, bet ir išdavikai. Net tas 
išdavikas, kuris nesutikę tar­
naut žvalgyboj, bet tik išdavi­
nėjo, norėdamas greičiau iš ką- 1 
įėjimo išeit arba išsigandęs grą- 
sinimų ir kankinimų, nevertas 
partijos pasitikėjimo., Mes ne­
galim 1 išdaviko, nors ta išda­
vystė butų ir del ąilpnadūšys- 
tės ar baimės, palikt savo par­
tijoj. Mes negalim tikėt išda­
viko prižadėjimams daugiau 
taip nedaryt ir pasitaisyt. Jei 
kas vieną kartą išdavinėjo, tas 
labai lengvai gali ir antrą kart 
išdavinėt. žvalgyba jį laiko 
savo žinioj įr kiekvienoj valan­
doj gali jį paimt į darbą. O 
jeigu jis pasiliks slaptoj parti­
joj, tai vėl savo plepėjimais ga­
li daug padėt , žvalgybai ir pri­
sidėt prie suardymo mūsų or­
ganizacijų. Be to, mes nega­
lim taip lengvai sužinot, kas iš 
išdavikų tik išdavinėjo, o kas 
jau sutiko ir žvalgyboj tarnaut. 
Išdavikams negali būt vietos 
mūsų partijoj. Kas pradėjo iš­
davinėt savo partijos draugus, 
kas padėjo susekt partijos
spaustuvę, literatūros sandėlius, partijai kov 
slaptus partijos butus ir rt, provokacija.

kreipdavo domės ir darydavo 
priešingai. Nekurie pasielgi­
mai ir jų perdidelis draugavi­
mas su Judošiais būdavo net 
labai įtariamas. Pavyzdžiui, 
vienas didžiausių Judošių užta­
rytojų ir draugų seniau buvp 
Rozenfeldas arba Borisas 
kovščikas). Jis smarkiai 
rė A. Bernotą, kada tas už j u- 
došystes buvo išmestas iš parti-, 
jos, draugavo su Vencium, Mit- 
rofanovu ir kt. Mokino , ir ki­
tus draugaut; Ir pasirodė, kad 
pats Borisas buvo lJudošius, už 
ką įr ssusilaUkė: tinkamos ^baife- 
mes'. ,' . 1111 ’ ?1 ■ ■ ’; ’

Atsirado net ‘tokių politinių 
kalinių, kurie sų savo dovano­
jimais išėję iš Kalėjimo prilei­
do prie darbo įvairius Judošius. 
Rokiškio apskrityj buvo prileis­
ti prie darbp Judošiai Jurgis i 
Pupelis ir Kostas Judina, Bir­
žų apielinkėse—provokatorius 
Stepas Makarauskas ir tt.

Aiškus dalykas, kad toks 
, miesčioniškų minkštaširdžių el- 
, gimasis padėjo ne vienam Ju- 
i došiui įsiskverbt į darbininkų 
. organizacijas .ir: likt; žvalgybai 
. naudingais. Toks pasielgimas 
. neša didelę demoralizaciją ir į 
. partijos eiles, ir aplamai į dar- 
. bo mases. Jei “Komunistas” 

skelbia ką nors Juaošium (o 
skelbia, nes jis turi Užtektinai 
davinių), o partijos nariai ne 
tik neboikotuoja -tą Jūdošių, o 
dar draugauja su juo, tai tuom 
tik didina nepasitikėjimą par­
tijos organui ir kartu kliudė 
partijai kovot su judošystę ir

Sugedę Dantys—
Suįrus Sveikata 

liegzaminuoju dykai 
Savo darbą garantuojama. 

Taisome anf išmokančio.

DR. H. & J. ZASULY
Ghirurgai-Dentistai < -

257 So. 2nd SU, Brooklyn, N Y. 
(Kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. 
(Kampas 5th Ave.)

(Ra- 
už ta­

Geriausia Išsispecializavę 
Plaukų Kirpime Vyrama, 

Moterims ir Vaikams

Greitas ir priimtais patarnavimas.

FRANK’S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas. 

416 Lorimer Street
Prieš “L a i b v S b” spaustuvės duris.

Brooklyn, N. Y, 1

Minske nuo pirmo gegu­
žės 1927 m. pradėjo eiti 
lietuvių kalba laikraštis

Tel Lackawanna 2180

OTTO HEYER, H. D.
245 West 43rd Street

West of Times Square ' 
NEW YORK CITY

Ofiso Valandosi
Nuo 10 ryto iki 1 po pietį
Nuo 0 iki 8 vakarais 
Nedaliomis nuo 11 ryto 
fld 1 po pietų, ir pagal sutarti

kas tuo ar kitu būdu patarna­
vo žvalgybai, tam ne vieta par­
tijoj. Kiekvienas išdavikas sa­
vo išdavystėmis išbraukia save

Mes ne visus Judošius skel- 
Ibiam spaudoj. Dažnai apie tai 
ivien pranešam atatinkamoms 
partijos organizacijoms. Taip

“RAUDONAS ARTOJAS”
CKKPB Organas

‘tR. ARTOJAS” teiks pla­
čią informaciją iš Sovie­
tų Sąjungos gyvenimo.
“R. ARTOJAS” nušvies 
tarptautinę padėtį.
“R. ARTOJAS” plačiai 
rašys apie tai kas dedas 
baltojoj Lietuvoj.
Tik “R. ARTOJUJE” ra­
sit žinias iš Sovietų Są­
jungos lietuvių kolonijų 
gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot 
apie Sovietų Sąjungos 

gyvenimą, lai išsirašo

NAUJIENA!
Jei norite skaniai paval­
gyti Amerikoniško ar 
Europiško Styliaus Val­
giu už žemą mokestį — 

eikite į
OSVALDO KYBDRIO
LUNCH ROOMĄ
3139 Fulton Street
kampas Norwood Ava.

* BROOKLYN. N. Y.

Telefonas Cypress 4896

SVARBI ŽINIA
Parduodu laivakortaB į Lietuvą aat 

geriausią laivą. Tiipgi laivakortes ii 
Lietuvos. Lenkijos & Įritą kalią | 
kvnarika Kanadą. Padarau devier- 
aams, įgaliojimus, pardavimo V tdr- 
Idmo aktus ir kitoldus raitys ’Sffi- 
čiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusi­
ją ir j kitas Ralis Užlaikau krautu­
vę visokią reikalingiausią dalyką

Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos 
S-venimas darbininkus stumia Ii 

etuvos | kitas kalis idvažiuoti, tai 
dabar geriausia proga lietuviams va- 
tiuoti į Kanadą Ai atitrauksiu JO 
M įminės ir pažįstamus kaip vy 

‘ vis,’ tąin ir moteris ar merginas i j Ė» 
adą Mano patarnavimas yra Ą|> 

rdngOs, 'saugiu' ir .greitas. <nšr 
^Aoms, kaip ir visieme mtaems įke 
l^iyialns IKanądoją pardpinu geras 
jpmjs^>jinįūi vietas. Ii tofi, ar arti 
risada krelpidtis iiuo adresui

JONAS SEKYS
<177 Park St., Hartford, Conn.

“Raudonąjį Artoją”
Amerikoj “R. Artojas” 
kainuoja tik $1.25 me­
talus’. Išsirašant po kele­
tą ekz., nuolaida. ‘‘R. 
Artojas” eina kas-dvi- sa­
vaitės..

į ‘Antrašas: į | p 1
’ ’Ti u.s.SjR. ’ i- 

-MINSK, 
Sovetską ja, CKKPB (b)

Kuriem neparanku užsipae- 
numeruoti tiesiai iš Rusijos, 
tie galite užsiprenumeruoti per 
“Laisvę”, 46 Ten ®yck Street, 
Brooklyn, N. Y. Kainą $L25, 
persiuntimas veltui. ♦ '

iš partijos eilių- Provokatoriai darom, kad žvalgyba dar' 
ir išdavikai net' pavojingesni, nežinotų, kad tas ir tas provo- 
kaip' paprasti žvalgybos agen- -*au inūsų- susektas.;
tai, peš jie griauna' mūsų orga- ■ra saugotis to proyoka- 
nizacijas iš vidaus. , |toriaus; provokator, _ __

Neužtenka Išmetimo 
Partijos

Neužtenka išdaviką ir 
Judošių vien išmest iš partijos. ‘ 
Be to neišmesi iš partijos nepar- j 
tinius Judošius, lolrię sudarė di- ! 
dėlę daugumą judošystėj. Ju- . 
došiui išmetimas iš partijos per 
maža bausmė.. Išmetimas iš 
partijos gal vien pasunkint jam 
Šnipinėjimą. Judošiai turi būt 
dar boikotuojamb. «’ 
Įėjime tupi, jis tūri būt išmes-: 
tas iš politinių kalinių kolekty-, 
vo ir iš bendros su ^politiniais praslinkus> žiQrgK jau tes ival. 
kameros. Su Judošiais nieks gybininkas vėl įsiskverbė į ko- 
nepriyalo kalbėtis nieks nepri-|kią nors OTganizaciją arba sa. 
valo teikt jam jokios pagelbos. t vo gudrumu užsitarnavo darbi- 

Prie to­
kių žvąlgybininkų, pavyzdžiui, 
priklauso Ipolitas šeluga (da­
bar tupi Kauno kalėjime), Mi­
kėnas (Varnių stovykloj) ir pa­
nagus.

Jei seniau buvo ne viskas 
tvarkoj su judošystę, tai dabar 
reikia ištaišyt senas ydas. Da­
bar, kada mums prisieina nu­
eit dar į gilesnę palėpę, kaip 
seniau, mes turim būt be galo 
atsargūs. Visi Judošiai ne tik 
..turi būt išmesti iš mūsų par­
tijos ir įvairių darbininkų br- 
ganizaeijų, bet jiems .turi būt 
paskelbtas pilnas ir nuosakus 
boikotas kaip Riejime, taip ir 
laisvėj. O kas iš partijos, pa­
nų nenorės pasiduot šiai tai­
syklei, kam rūpės gyveniman 
vykdyt savo miesčionišką mie- 
laširdystę (geriau lepšiškumą), 
tam ne vieta mūsų partijoj. 
Mes privalom saugotis ne tik 
Judošių, bet ir tų, kurie drau- 

’ [gauja su Judošiais, jei žino, 
Jkad tai Judošius. Draugaujan­

tis su Judošiais, net jei neno- 
■ i retų, lieka Judęšių pagelbinin- 
Įku. Didžiausia panieka Judo- 

’ šiams ir jų užtaryto jams, 
į (“Komunistas.”).

ir išdavikai net' pavojingesni, nežinotų, kad tas ir tas provo-
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kitą

s to proyoka- 
provokatorius gi, netu-. 

vedamas tikros medžiagos, teiks 
žvalgybai melagingą medžiagą 
ir. tuomi sunkins jai susekt 
mūsų partiją. Mes net daugu­
mą mums žinomų Judošių ne­
skelbiant spaudoj. Bet visų 
partijos narių, kurie sužino a- 
pie Judošius iš partijos orga­
nų, pareiga perspėt savo vietos 
darbininkus, kad tas ir tas žval­
gyboj tarnauja. Ir šiame da­
lyke ne viskas tvarkoj. Vienas 
perspėja, o kitas ne, ir todėl

i ,dažnai mažai kas žino, kad tas
n . lamos- jag žvalgyboj tarnauja, nors

• ... .i I reikėtų žinoti. O kiek laiko

SKAITYKIT IR PLATINK P 
’LAISVE’

iptaršytus plaukus, aptapnojo veidą milteliais^ ,.u ; ,.siais...ri .įninku pasitikėjimą.
UMUfe v„.nnia5c h vlsokie ryšiai. Judosiui turi kiu ^oi^bininku.apvilko kita suknia ir apiprunkštė kvepalais. 
Kada Visa, kaip reikiant, tapo išdekoruota, 
sėdo ant tos pačios sofos ir pradėjo mąstyti, 
kaip {tikinti savo vyrą, kad jis pasitikėtų ja 
r išleistų vieftą j užsienį ant vakacijų? ’Ilgai 
iai prisiėjo palaužyti savo pustuštę galvelę, kol 
;apo atrastas įrankis, kuris pateisino jos tikslą

(Daugiau bus)

Phone Jefferson L0396
A J. MEYĘR LIETUVIS APTIEKORIUS 

Kalba lietuviškai ir rusiškai
338 Knickerbocker Ave., kampas De Kalb Ave., Brooklyn. N. V 

* GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo 
visų vidurių ir kepenų (jaknų) nesveikumų. Padarytas grynai iŠ 
augalų. 50 centų už bonką.

VAKARAS
i Laukuose ilgi, ilgi šešėliai r 
Driekiasi tamsiai.

r Saulė leidžiasi už; miško ; vėlei »
į ‘ Rausta debesiai.

! - Pjovėjai pargrįžta, jau iš lauko • 
Nuovargy linksmi. 
Poilsio kvapai pasauly plauko— 
Jų savin semi.

Lyg įkaitinto norago ašmens, dega 
Šiaurės vakarai.
Paskutinę baigdams šiandien vagą 
Jau namo varai.

Pasislėpus mergina prie vartų 
Grįžtantį aplies, —
Mudu dar n’išspruksime iš tvartų 
Lig vėlos nakties.

Ir tik naktį, gražią mėnesieną
Po vagų dienos
.Įsirausiu aš į kvapų šieną
Iš žolės j’aunos.

Ir sapnuosiu, kad jau dienos trums- 
ta,

Žagi’ėn mus kinkyt,
Kad ir aš stveriuos jau, rodps, 

grumstu
Juodvarniams vailtyt... ,

1922—26 m. , V. žalionis.

būt pilna panieka. Ir taip rei- , 
kia dalyt ne tik kalėjime, bet j 
ir laisvėj. Judošius reikia va- j 
ryt iš visokių organizacijų, su- , 
sirinkįmų, iš savo namų. Ju­
došius netur sau rast vietos. , 
Tegu nors pasikaria.

Jei taip mūsų partija ir visi j 
jos nariai elgsis su Judoįsiais ( 
ir jei mūsų partijai pasiseks 
išmokyt darbininkų ir valstie­
čių mases taip žiūrėt į Ju,do-1 
^iuš,' tai i tas žymiai sumažins 
Juddšiį skaičių.‘ Vieni’ silpna- 
dūšiai rimtai pagalvos apie tai, 
kas lengviau Iškentėt : ar turė­
jimą kalėjime ir gal susilaųki- 
mą kankinimų, ar matyt bend­
rą panieką. Be to, likusieji iš­
davikais, loot pasilikę visų at­
stumti, jau nebepajėgs tinlta- 
mai rinkt žvalgybai reikalingas 

j žinias, Tačiaus randasi pavie­
niai komunistai,—o tokių ko­
munistų kai kuriuose kalėji- 

Imuose seniau būdavo perdaug, 
—kurie savo miesčioniška mie- 
laširdyste tuoj dovanoja Jude­
siui, o kai kurie dovanodavo 
net provokatoriams. Tokie do­
vanojimai tik didina Judošių 
skaičių. Pradėsi išdavinei, tai 
gal laisvę gausi,—galvoja silp- 
nadūšis,—o draugai ir pažįsta­
mi truputį pakplios. bet jų gra­
žiai paprašysi,’ prižadėsi jiems 
daugiau nebeišdavinėti, ir do­
vanos tau. Ir bus gerai: žval­
gyba nemuš ir draugai dovanos. 
Kits dar ir taip galvoja: iš­
duosiu ir nieks nežinos, nes ne- 
pasisakysiu; o jei sužinos, tai

ftARBININKŲ IŠTAIGA- 
sales del Balių, Koncertų, 

Ikietų, Vestuvių, Busirinldmų Ir Lk. 
Puikus stalčiau bu naujaisiais itaiKK 
mala. Keturias balių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby
Tai. 8842 8ta«.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vai* 
rus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laft-'

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkai

8701 JOS. CAMPAU AVĖ., ir 5046 CHENE ST„— DETROIT

LIGA ar SVEIKATA;
Ar jums patinka vilkti LIGOS NAŠTĄ ir pertai 
užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau 

tinkantiems, tai yra turintiems » .
PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužeiti į mūsų ofisą? Ligos 
Nosies, (jerkies, Plaučių, Skilvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skil­
tus, Įsisenėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galvos 
skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mūsų iš­
gydytos. Kur vieni neišgydo, kitiems gali pavykt išgydyt.

.Pirm priimant ligonį gydymai, būtinai reikalinga 
jį nuodugniai išegzaminuol, ištiriant, sulig reikalo, 
Kraują, šlapumą, Spjaudalus ir padarant kitus Labo­
ratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Ati­
dėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskitės išegza- 
minuot ŠIANDIE. Jeigu, mūsų supratimu, mes ne­
galėtume jums pagelbėt, tai mes jums taip stačiai ir 
pasakysime.

Ofiso valandos:—4I-A.-M. — 8-P-M.

NedSliomis ir. šventadieniais -nuo 10 A. M. ikį 1 P. M.;
Ketvirtądienihis tik nuo 9 A M. iki 4 P. M.

Daktariški 
Patarimai 
ir Išcgzami- 
nurimai

VELTUI

120 E. 29th St. Tarpe Lexington ir 4th Avės,, New York
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APIEUNKĖ
BRIDGEWATER, MASS.

Apie Bridge w a teriečių Dar- 
bininkų Dirbtuvę

Aną rytą nusprendžiau at­
lankyti bridgewaterieciu dar- 
bininkų tkooperatyvės draugi­
jas dirbtuvę, kurioj dirba 
“Over Gldbe'z čeverykus. Ank­
sti ryte ant Viųę gatvės pati­
kau draugą W/Kelley, kuris 

į savo automdbiliui veža, monte- 
lliečius į. darbą, tai nuvežė ir 

I mane. Už tą,raįdą esu dėkin- 
į gis Kelley. Ten, prie dirbtu- 
i vfe, buvome 6'50 vai. ryte. 
Kadangi dirbtuvė pradeda 

? dirbti 7:1$ vM., tai buvo pa- 
\ kriikamai daug laiko. Prie 
dirbtuvės, susirinka puse tinas 
skaičius darbininkų, kurie, 
kaįp ipatori, progresyvioj. Ka­
dangi vakaryltščiai atsibuVo 
New iXorkej kuništininkų f— 
Sharkey if Majęnėy nfaitas’\ 
tai vdk daugiausia jie ir kal- 

Ui; vienas brMge- 
Wateriptis sako: “Dabar turė­
sime Šarkį siųsti į Lietuvą 
Smetoną ir kitus fašistus su- 
faituo®”^

Pradėjus darbininkams eiti į 
dirbtuvę, kartu su jais ir aš įė- 
jąit,;. ,^ądąngi aš siuvėjas, tai 
pirmiausia nuėjau j ‘stitching" 
departmentą — siuvėjų sky­
rių ; tuoj vienas draugas, kurį 
iš matymo gerai pažįstu, supa­
žindino mane su draugu P. 
Budriunu, kuris yra “bosu’" 
tame skyriuje. Pasiaiškinus 
kokiais reikalais čia atvykau 
ir kae per vienas esu, Budrių-

diname Šią dirbtuvę. Tasai 
darbas, manoma, bus užbaig­
tas birželio mėnesio pabaigoj. 
Tada- nors darbininkų ir dau­
giau imsime prie darbo, bet 
visgi jau nebus taip darbinin­
kai susifcimšę, kaip dabar jie j 
čia yra, sake Budriunas. Jis | prasta 
tuomi labai patenkintas; žino­
ma, taipgi ir kiti vksi.

, šiuo tarpu Brocktone ir vi­
soj apielinkėj žymiai darbai 
sumažėjo čeverykų dirbtuvėse.

bridgewatefieciai sakė, kad 
dabar tik pusę darbo bedirba, 
kaip ji seniau dirbo. Priežas- 
įįs — trūksta užsakynių.

šioj dirbtuvėj, kaipo kapita­
listinėj, .darbininkų algos ma­

ri arbininkų 
Kai kurie 

pasakojo 
man? kad daugelis darbininkų 
sėdi ten per dieną už 75 cen­
tus.
esu į Į
rai apsipažinęs su tos dirbtu­
vės

žos ir baisiai del 
r__ J i tvarka*
bridgewateriečiai

Tam aS galiu tikėti, nes 
savo laiku dirbęs ten ir ge-

Da- 
porųbar padirba čeveryk

apie 120 tuzinų į die
baigus budavoti dirbtuvę, ža­
da J dieną pradėti dirbti apie

Šios kooperatyvės dirbtuvės 
Šeras buvo 100 doleriu. Bet 
pradedant biznį Šeras vis kyla 
ir kyla augštyn ir apie šių 
met>ų birželio .mėnesį (tuų lai­
ku bus daroma atskaita) šefas 
manoma bus 
dolerių.
ši kooperacija smarkiai kyla. 
Už tai bridgewateriecius gali­
ma ištikrųjų vyrais pavadinti, 
pagirti juos.

Kalbant apie šią kooporaęi- 
ją, reikia priminti ir apie mūs, 
Montellos, nabašninkę , Pro-i 
gress Shoe Co., kuri tub pačiu! 
laiku organizavus ir jai vado­
vavo tautininkai su socialistais. 
Jie tuoj nukankino ją... Apie 
tai nereikia aiškinti, nes jau 
visas svietas žino. Darbinin­
kams' Šerai žuvo. Nors ta kom- 
ipanija perėjo į kelių žmonių 
rankas, tačiaus jinai neauga 
taip sparčiai, kaip bridgewa- 
teriečių kodpefaciją.

Dabar turi būti svietui aiš­
ku, pas kuriuos yra daugiau 

™ į__  _____ teisybės ir žmoniškumo, —
n|s aprodė tą skyrių, feesikal- pas bolševikuojančius žmones, 
bant apie šią dirbtuvę; jis pri- ar pas . tautiškus-socialistiškus 
giminė ir apiertuos laikus, ka­
da ši kooperacijos dirbtuvė 
pradėjo organizuotis.

300
Tai yra faktas, kad

tvarka. Darbininkai veik 
dirba nuo šmotų. Ir ne 

darbas laukia darbininkų, bet 
darbininkai darbo. Mat, kom­
panija pristato darbininkų 
tiek, kiek jinai nori, nes už 
stovėjimą darbininkui dirbtu­
vėj nereikia mokėti algos, tik 
už padarytus čeverykus. O 
kompanija stengiasi turėti 
daugiau darbininkų, negu dar­
bo yra. 
kalanti 
darbo 
darbą 
darbui, 
dieną pasitaiko gauti vieną ki­
tą tuziną čeverykų apdirbti, 
tai labai gerai.

Aš ne kartą pamielinu, kuo­
met pamatau darbininkus ei­
nant iš čeverykų dirbtuvių, 
kad jie nors per ištisą dieną 
išbuvo dirbtuvėj, bet ne visi 
uždirbo ant “karterio”.

A. P ap rus ietis.

bažnytinių apeigą nepaisant, 
kad tos kapinės užvardytos 
tautiškomis ir “laisvomis”.

Drg. Emilia paliko savo my­
limą vyra Jurgį Pavilauską, 
su dviem sūnais, Vituris 10 
metų, Alfonsas 3 mėnesių, di­
deliame nuliūdime, taipgi mo­
tiną ir vieną seserį Lietuvoj, o 
brolį Antaną Califomijoj.

Emilia Zlątkaitė-Pavilaus- 
kienė paėjo iš Kauno rėd., 
Panevėžio apsk., Palevonės 
parapijos, Didžiakraščių kai­
mo. Dar jauna būdama atsi­
skyrė sir mumis.

Ilsėkis, drg. Emilia, šio kraš­
to žemelėj.

Del tūlų dalykų pavėluota 
žinutė. , j

* L. Koresp. Biuras.

Tada jinai gali rei- 
iš darbininkų geresnio 
padaryti ir greičiau 

išvaryti. Sumažėjus 
jeigu darbininkui per

ALDLD REIKALAI
Pirmo Apskričio Kuopos Auga 

Nariais

LAWRENCE, MASS,
Mire Emilia Zlatkaitė- 

Pavilauskienė.

sutvėrimus, kurie žmonių su­
dėtus pinigus^' prašvilpė. To-

• Jiš. ^a- kius žmones — šmugelninkus 
.nors iš pradžių tasai dar-,turime smerkti visur, kur tik 

reikėjo yra proga, nes jie yra verti to.
__  __ | į lietu­

ves" nesigailime, nes "šįiandįenJvių darbininkų dirbtuvės, yra 
gerai stovime. Nes vis; su .netoli dar kita čęvęry>kų dirb- 
kiekviena diena - daugiau irriuvė — L. G? White Co. ši 
daugiau gauname užsakymų ir į dirbtuvė didelė ir seniausia 
tatai biznis pinu g^yaj«t Jr to-’kompaniją, bet šipp tarpu d|r-< 

s del, kaip čia matai; dabar dl-;ba labui šilpifai. Kaip kurie-

bis būva sūnkufe ir u— u-- <

daug triūso padėti, bęt dūJfmiįĮ Bridgewateryj, apart

“LAISVES" PIKNIKAS
Nedėlioję 3 Liepos-July, 1927

ULMER PARK Music Hall
Foot of 25th Avenue, Brooklyn, N.Y.

PRADŽIA 1 VAL. PO P^ETŲ. JŽANGA 50 CENTŲ 

Dvi OrkeStros—Užkandžiai—žaislai.

, Vladas Žukas

Mokytojas didžiųjų, Ajdp ir Lyros chorų. Abu jo chorai 
beiidrai dainuos “Laisvės” piknike Internacionalą* iv kitas 

Tąi bus choras.iš arti 200 ypatų.

Balandžio 11 d., 9:30 vai. „ 
te, mirė Emilia Zlatkaitė-Pavi- j 
lauskienė, Valstijos Ligoninėj. , 
Drg. Emilia išsirgo pustrečių 
metų. Kada išsirgo pusantrų 
.metų, tai gydytojai patarė tu­
rėti kūdikį, tai, girdi, viskas 
bus gerai ir pasveiksi. Tai 
drg. E. P. gydytojų paklausė 
— susilaukė sūnaus. Tai pa­
gulėjus namie, būk pagavus 
kitą ligą, ir po kūdikio gimi­
mo už trijų savaičių tapo iš­
vežta ligoninėn. Pagulėjus 
tūlą laiką ligoninėj ir užbaigė 
savo gyvenimą.

I
 Drg. Emilia iš Lietųvoš Atva­
žiavo 1910 metais į iBrockton, 
Mass. Biskį pagyvenus, nu- 
Vykv į Lewiston, Me., ir .gavus 
d arbą a prigyveno. Prabėgus 
keliems mėnesiams, ji prisira­
šė prie Lietuvos Dukterų 

I Draugijos ir L.'S.S. 105 kp. ir 
pradėjo darbuotis. Tais lai­
kais gal sunkiausia buvo dar­
buotė šiame mieste, nes pro­
gresyvių visai mažai buvo ir 
net buto nebuvo galima gauti, 
jei žinojo, kad priklausai prie 
LSS. Bet Emilia nieko nepai­
sė, geriaus iš buto išsikrausto, 
negu kad išstoti iš LSS. Tai 
taip mergina būdama darba­
vosi net iki 1916 metų ir aš­
trią kovą vedė daugiausiai su 
klerikalizmu.

1916 metais drg. E. Z. apsi­
veja su Jurgiu pavilausku. 
Po apsivedimo 'išvažiavo į 
Haverhill, Masš. Atvažiavus į 
Haverhill, tuoj persikėlė į 
progresisčių kuopą ir kitas 
draugijas ir prisirašė prie 
Laisvės Choro ir visur darba­
vosi pagal išgalę. Drg. Emi­
lia nelankė mokyklos, buvo 
šiek tiek per save prasilavinus. 
Paskutiniuoju laiku persikėlė 
į Lawrence’iu, bet jau nepajė­
gė darbuotis, nes jau buvo su­
imta ligos, o antra — suvargę 
finansiškai, turėjo kariauti su 

Į liga, kuri per ilgus laikus 
kankinę. Bet nežiūrint to, 
dar ir su kunigija kariavo. 
Gulint ligoninėj ir einant silp­
nyn, gydytojai sakė; kad jau 
vargiai išliks, tai pas ją atsi­
lankė senos parapijos kunigas 
išspaviedėto. Bet drg. Emilia 
pamačius, kad artinasi kuni­
gas ir lietuviškai kalbą, nors 
ir silpna būdama, pradėjo 
šaukti: “Šalin nuo manęs, aš 
tavęs nekviečiau ir nenoriu 
matyt, tu mane neišgydys!!” 
Tuomet kunigužis nukeliavo 
savo keliais nieko nepešęs. Ir 
kada jau buvo nuimta ligos, 
tai vyrą prašius, kad ją palai- 

Įdotų laisvai, be jokių ceremo­
nijų ir nors keletą eilučių 

įparašjdų apie josios gyvenimą.
Girdi, nors aš neatlikau kiek 

iman priderėjo atlikti 
■darbais, bet 
’ praleidžiau 
j draugijose,
ma. Vyrūs . _

Ipildė, tapo palaidota be baž­
nytinių ceremonijų, laisvai. 
Lietuvių Gede mino ‘ K Ii ubo 
kapinėse, Haverhill, Mass., 
balandžio 13 dieną, 1927 me­
tų. Mat, Lavv renciaus * iietu- 

Iviškose kapinėse neleistina be

ry-

Roselando 79 kp. šiais me­
tais gavo 2? naujus narius; 
tik paskiausiame susirinkime 
įstojo 20 naujų kovotojų už 
darbininkų klasės reikalus ir 
jeigu kuopos narių energija 
nenupuls, tai ji pasiliks milži­
niška visoj mūsų organizaci­
joj.

Bridgeporto apielinkės 19 
kuopa taipgi gavo keletą nau­
jų narių, bet toli gražu iki pa­
vys 79 kp. O ji gali tą pada­
ryti, nes turi daug geresnę 
dirvą gavime naujų narių; tik 
reikia pasidarbuoti jos organi­
zatoriui ir visai' valdybai ben­
drai su nariais.' Tada kuopa 
išaugs skaitlingi nariais ir at­
sižymės veikime.

Moline, I1L, 64 kuopa gavo 
5 naujus narius ir visi senieji 
užsimokėjo. Pasirodo, kad 
Molinės draugai darbuojasi 
del organizacijos labo. Kuo­
pos sekr. K. Shimkus rašo, kad 
pas juos yra dirva del gavimo 
naujų narių Į kuopą, tik rei­
kia nesnausti gavime naujų 
narių.

So. Omaha, Nfcbr., 95 kp. 
sekr.r G. J. Snitceris rašo, kad 
jų s kuopa gyvuoja gerai, visi 
senieji nariai užsimękėjo ir 
dar gavo kelią naujus narius į 

į kuopą. Kuopa, auga ir jos vei- 
; kimas kyla kasdien didyn. 
. Lietuvių kolonija yra didelė, 
į tik reikia joje veikti draugams 

‘ omahaiečiams.
Juk įstojimas į Draugiją tik 

pusė dolerio ir pusantro dole­
rio metinių mokesčių. O šiais 
metais nariai gaus dvi dideles 
knygas, išleistas mūsų organi­
zacijos. “Leninas; jo gyveni­
mas ir darbai"’ yra puiki kny­
ga, tik reikia skaityti ir 
džiaugtis knygos turiniu. Ant­
ra knyga, parašyta Dr. J. Kaš- 
kiaučiaus, “Pasaulio Stebuk­
lai” ir jas abidvi gaus draugi­
jos nariai už šių metų mokes­
tį.
Organizuokimės į Konferenciją

ALDLD. Pirmo Apskričio 
pusmetinė konferencija įvyks 
nedėlioj, 12 d. birželio, Vilnies 
Svetainėj, Chicagoj. Prasidės 
10 vai. ryte, šioj konferenci­
joj turėtų dalyvauti virš šimto 
delegatų, nes prie apskričio 
priklauso 38 kuopos ir kad jos 
visos pasiųstų delegatus, būtų 
sėkminga konferencija.

Sek. V. V, Vasys.

AR TURITE GIMINIŲ 
LIETUVOJE?

skvo 
ir liuoso laiko ne­

veltui, dirbau 
nemokyta būda- 

josios prašymą iš-

PARDUODU LAIVAKORTES 
l LIETUVĄ IR ATGAL

Atitraukiu jūsų gimines iš Lietu­
vos į Kanadą ir gauname vietas. 
Parūpinu affidaritus, perinitus, 
pasportus ir viską, kas reikia 

linga kelionėje.
_ Esu NOTARY PUBLIC

Užtvirtinu visokius legalius do­
kumentus. Duodu visokius pata­

rimus per savo advokatą.
InŠiurinu (apdraudžia) autome­

lius, stubas ir Lt.

Itdara vakarais nuo 7 iki 9 vai.

Mykolas M. Plepys
324 E. Street

SOUTH

(Kampas

Tel. South

BOSTON, MASS. 

E St. ir Broadway) 

Boston 1645 M.

ROJAUS
Grožybės Lašai

Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Veido Grožybės Lašą. Ka­
dangi gamta ne visiem tą dovaną suteikė, tai vartok 

Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus.
Rojaus Veido Grožybės Lašai padaro veidą meiliu širdžiai ir malonų 
akiai. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri 

iki šiol publikai nebuvo žinoma.
Rojaus Veido Grožybės Lasus Vartoja Visi,—Kaip 

Moterys, taip ir Vyrai
Rojaus Veido Grožybės Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai 
vartojant, bet ris gražesnę ir malonesnę veidui išžiūrą sutelkia, Tik 
pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys jūs veidą 
skaistų ir malonų, atsieis jums tik vienas doleris ($1,00) už bonkutę* 
kurios užteks jums ilgam laikui.
Rojaus Vęidę Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtiška gražumą m,alo-' 
nią {švaizdą ir skaistų veidą. Taigi, Įdėk tik Vieną Dolerį Į paprastą 
laišką su savo gyvenamos vietos ddresu, užrašydami aiškiai, o mes 
aplaikę nuo jūs orderį, tuo jaus pasiųsim vieną bonkutę Rojaus Gro­
žybės Lašų.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsišaukite:
Siųsdami pinigus su savo adresu,' užrašykite:

J. J. STROSSELL
Distributor o«pt. d. ( .

122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.
———————— ORDER BLANK---------------- -----------------

Ai. žemlaua pasirašęs, siunčia jums VIENĄ DOLERI, už kuri 
malonėsit maniprisiųst vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBES LAŠŲ 
su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas —:___ ——-------------—-------—- .    —-
No. _ _____________________a____________ — St or Ava
Miestas Stota ---------------

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik 
sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 

kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN’S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio,)

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS
» (25 centai už Skrynutę)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie­
tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiskų ir kitokių vaistų tegalimą 
gauti pas— ,

F. URBONAS .
151 METROPOLITAN AVĖ. - BROOKLYN, N. Y. 

Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite i
FRANK A. URBAN’S PHARMACj , ' ; ,

151 Metropolitan Ave.? Brooklyn; N. Y.
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kur} 
f malonėsit man prisiųsti URBAN’S. GOLD POWDERS, ir URBOLA 

su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas - - -... .....-.. .........  — ■■ ■ ■■■■
No.______________ _____________ —__________ St or Ate.
Miestas _ _____ _ — — ——  —— Stote ■ i .

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO
Naujosios mados amerikoniš­

ki fornišiai—Didelis 
pasirinkimas.

Stebėtinai pigiai parsiduoda! 
Visokiausi namams fornišiai

Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai del Dining 
room, front room> kitehen 

ir kiekvięnam kamba­
riui jūsų namuose.

,TaL Trisingla 14M‘

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MAU0RIŪ9

Nufotografuoja 
ir numallavoja 
visokiufi paveiks* 
lūs įvairiomis 
spalvomis. s At- 
naujina senus, tr ' 
krajavus ir su­
daro su amerfkp* 
niškais.

Darbą atlieka gerai ir pigia* ' 
Kreipkitės šiuo adresui

JONAS STOKES 
173 Bridge St, C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI t
VALGYTI GERĄ'DUONA? ’ 

—Jeigu taip, tai imk duonų* iš^-

GARSO KEPTUVES
Seniausia įstaiga i .

Turėdami kokj nors uis^cyini ir 
norėdami ralgyti ««*.
puikiai padarytą duoną, JMM9S 
kreipkitės į mus. Duoną siunčia­

me ir i totus miestas.

W. MASIULEV1CIUS ir 
A. SHRUPSK1 

Savininkai
209 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y-
T«lephon« Greenpdnt 1M0.

TeL Btagg «8*

A. RADZEVIOŪS
GRABORIUS 

(UNDERTAKES)

416 Metropolitan Avo 
Arti Marcy Ava 

, BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2829

J GARŠVA

Gisborina-UndertakeR
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

IŠbalsamuoja ir laidoja numirmdm 
ant visokių kapinių; persamdė an 
tomobilius ir karieta* veselljonu 
krikštynoms Ir pasivažinėjimam*
231 BEDFORD AVENUB 

Brooklyn, Ji Y
204 FRONT STREET
Catral Brooklyn N 7

Telephone Stagg 0783

I LEVANDAUCKA'
Graboria>

107 UNION AVENUE

Brooklyn* N.
Parsiduoda ant lengviausių 

išmokėjimu

Uždyka pristatom į bile dalį 
miesto bei priemiesčius. !

Biznio valandos: < h 
nuo 8 :30 ryte iki 8 vakare

Subatomis 
nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198—200 GRAND ST.
Tarp Driggs ir Bedford Ave.

BROOKLYN N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372 ?

RaD Phones Poplar Vili

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS 
ir 

BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

$1,000 Tik už 60 Centų
Atsiųsk 1Q centų, tol r gausi visokių 

rtebųklingų žolių vertės tūkstančio 
doldrių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reifflria; Jeigu1 jis yra apimr 
tas .kokios nors ligos bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu- 
nų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, toi jaifi 
malonesnė būtų sveikata^ negu tos 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokiu nors nesmagu 
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
auo bitę vienos žemiau paminėtų U* 
gų ir atgauk savo sveikatą. -

Vaistžolės yra nuo sekančių ilgui 
vidurių užkietėjimo, skilvio nernali 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo. dusulių 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo pr 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki 
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, fe 
kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi 
vaistžoUų, kurios jums sugrąžint 
sveikatą, panaikins minėtos figas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvot 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą 
širdies ligą, toi atsiųsk 85c„ o gausi 
mūsų gausius vaistus,- taip vadina 
mas “Nervų Preparatas* Nervų H 

' ga yra labai blogas dalykas, bet mū 
! «ų Nervų Preparatas užbėga tol Ii 
j gai kelią ir suteikia žmogui ramumą >

Atsiųsk mums 60c., o gausi indšų 
į Žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 

mūsų žolių pardavinėtojai viauosa 
! miestuose.

M. ZUKAITIS
I 11 GUlei Rdn Bpeneer portą N« 9,
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.Puslapis šeštas laisve • -KeW?rgaš, Birželio 2, 1927/

VIETOS ŽINIOS
ų, kad bent vieųasĮyra sunkios 

blaivybės agentas neima k v ‘, ■ . ■ ° j viciuir maz r
šių ir nevaro biznio su munšai-j vojimo kaip 
pienais, _Aug.stesn.eji agentai'tikJ trunnfU ■.

DIDŽIAUSIAS SACCO-VAN 
• ZETTI PROTESTO 

MITINGAS

/ Kad užprotestuot prieš Sac­
co'ir Vanzettio pasmerkimą 
mirtin ii-j galingai pareikalaut 
thojaųs juodu ’ paliūosuot, •— 
£ud tikslų jyykš milžiniškas 
tnasinis mitingas ėtėihantĮ sek- 
imadieni, birželio (June) 5'd., 
po^pietųj1 'Arcadia ' Hali, ’ di- 
džlausioj Brddklyho kvėtainėj, 

• Halsėy ‘St. į tą svetainę 
telpa- iki , ‘t,000 žhioriiii; Iš 
to ?tiprasitė, kokib mitingo' ti- 
ItįmąsL [ L ’' 1J 1 ’• i- - ’ f ’ >

■ Mitinge' dalyvaus šimtai dąT- 
biiiinkiškų ; o'rgahižaciji|,.! ku­
rios pfrirt to turijo dvi ’Sacėo:- 
Va'rizlettit ikdn^rehcijkš. 'Jūs. 
Vikį skaitytojai, -ir' juslų di’hii- 
g'iai jĮx* pą^įstąmi, irgi turite nei 
atsllikt.’ Jfiš tunte savo balsu 
prisidėt prie to' didelio darbo 
—i išgfelbėjimo gyvybės Idviėjiį 
hjekaltų darbo žmonių kovoto­
jiI HĮ|

Apart’, gabiausių ^ngliškų 
Į kalbėtojų, lietuvilkaį kalbės 

drg. L. Prūseiką.

KRIAUČIŲ 54 LOK ALE

? 4Š Kriaučių Mėnesinio ** 
Susirinkimo

25 d. gegužės buvo kriaučių 
I 54 skyriaus mėnesinis susiriri- 
į kimas. Susirinkimą ’ atidarė 
?•' pirmininkas B. Jokubdnis.
K JPbtam sekė 'sekretoriaus P.

Bukšnio skaitomas protokolas 
I iš pereito susirinkimo ir tapo 
I vienbalsiai priimtas.

Finansų sekretorius perskai- 
į tė jeigas ir" išlaidas iš pereito 
■ susirinkimo, kas irgi tapo pri- 

imta vienbalsiai. • r
Toliau buvo atsišaukimas J. 

Gelčio pašalpos; po apsvarsty­
mų tapo paaukotą $25. <

C, .Jlš eilės sekė atsišlaukimas 
streikierių komisijos, kaip tai, 
Šalaviejaus,’ Mičiulio ir AUgū- 

/ ht>; Sitų, trijų 'dirbtuvių buvo 
darbininkų paskelbta streikas 

f. prieš1 firmą Max Rozehbergio, 
| kadangi ta firma išdavė ilėtfi- 

gistuotiem kontraktoriam dar- 
F bą irt tiiom pačiu sykiu šile trys 
B'kontraktoriSi' paskelbė' darbi- 
?' niiikamš lokautą', riumušdami 
r pb ©• dolerius algos Isavaitej. 
| Darbininkai tų trijų dirbtuvių, 
t turėjo streiko 'Vedimui komisi- 

ją išrinkę ir tai komisijai lo- 
f kalas nutarė Užmokėti po 50

sekioja pėdas žemesniųjų, bet 
ir jie patys yra kyšininkai. 
Jeigu kuris agentas norėtų su­

kt - v’.. . . , , žiningai blaivybe vykdyt? tai
-p° t-+-P .8akąnt, prieš jį j^ti sukyla, padaro

iilkinenns pirštinaitėmis glos- suokalbį ir išėda. A k11k11iyhr_ visi vi Puti tip nrn- ____ *___ __te kukluxus, vis viena tie pro- 
testonų ir katalikų patriotai 
kelia lermą, kam. tapo areš­
tuoti penki kukluxai ir kam 
policija'neleido jiems laisvai 
paroduot/ Nors jie puikiai 
žino, jog New Yorko valstijos 
įstatymais yra uždrausta vie­
šos apsimaskavusių kukluxu 
demonstracijos.

Pirmiaus protestonai kuklu­
xai kovodavo prieš katalikus, 
o . katalikų kunigai prieš ku­
klumus ;t bet dabar, 
tome,- protestonai padaužos 
Jau susigieda su i katalikais 
padaužomis: ir(vi*eni ir kiti y- 
lia kapitalistų ‘bernai ir sąmo­
ningų darbininkų neprieteliai.

įjri Patarėjus T; 
gija Sacco ir 
kelti Bylos

hl'n?vvh '<et.’’ k?d bent vieį’as|!'/ra sunkios vogos rislikas; 
_tą.y. agentas neima ky-jdaug maž panašaus subilda- 

mūsų Komaras,
- tik truputį augštesnis už Ko- 

marą. Reikia pasakyt, kad
• Zbyško baisiai žiauriai ėmė ........
■ savo brolį lenką, taip jog dau-jtik ką atėjo 
[ gelis jo tautiečių turėjo išHIMįMM■ 
1 Zbyškos* pasipiktinti. Zbyškos 

žiaurumo priežastis bus bene 
tame, kad jis į ristynių salę 
atsivedė kokią mergą, ir jos 
akyse norėjo parodyt savo 
smarkumą, kad ot kąstai man 
reiškia; kitus ristikus galiu 
taršyt kaip šiltą vilną! Sykį 
kaip pagriebė .su savo žirklėm 
Bronos galvą, tai vos žmogų 
nepasmaugė; ir šiaip žvėriš­
kai laužė, suko, lamdė.

Žbyškai su Brono buvo4 skir­
ta 30 miųučių; bet Zbyška 
savo tautietį nugalėjo per 15 
minučių.

Trečia pora buvo pats ris­
tynių mokytojas Cyclone 
Ress, vokįetys, su žydu čam- 
pionu Abe, Colemąn.. (JKurie 
lietuviai įsivaiždinė, buk iš 
žydų negali būt fiziškai smar­
kių vyrų, /tokie turėję pama­
tyt Abe Čoleman’ų drūtumą 
ir miklumą. Tai buvo risty- 
nės, kuriomis publika didžiai 
pasitenkino. Abudu yra pui­
kiai išsilavinę, mitrūs, ir ven­
gė ristikams priprastų žiau­
rumų. žydų čampionas per­
metė (į pabaigą) Ressą tris 

’ syk per galvą ir rengėsi jau 
‘ ketvirtą sykį permest Bet 

pirm. " Colemanui pagriebus 
’ Ressą ketvirtą sykį, Ressas 
’ pačiupo jam už galvos, žaibo 

greitumu trenkė Colemaną ir 
priplojo prie grindų. Kai ku­
rie žiūrovai išsireiškė, kad 
gal Rešs, didelis ristynių spe­
cialistas, tyčia davėsi tris kar­
tus save per galvą permest, 
kad paskui netikėtinai styert 
savo oponentą į ir galutinai 
“nukiyžiavot”.

Ilgiausiai ėmęsi galiūnas 
Hans ' Steinke, vokietys,. su 
Pietų Amerikos čampionu 
Justiano de Silvią. Jie “gla­
monėjosi!’. per 45 minutes, kol 
Steinke galutinai patiesė de 
Silvia. Steinke sveria 
svarus, o de Silvia 285 
Stfeinke plonesnis ir augštes- 
nis. Silvia yra baisius pajė­
gos žhiogus,\ nežiūrint savo 
didelio, pilvo.j Ko Sįlvįąi trū- 

I ko/ tai išsiląvinimo, o ypač; 
miklumo, apsukrumo. Kiek jis 
ėmė, tai, j galima, sakyt, ėmė 
tiesiog savo gamtiška pajėgą. 
Steinke palipėte Silvia, pa-i 
griebęs pastarąjį iš užpakalio 
per liemenį; pakėlęs augšČiau 
savo smakro/ trenkė Silvią 
šonu į žemę ir taip primušė, 
kad Silvia! reikėjo net daktąro 
su vaistais, kad atgaivintų, 
į. Penktoji ristikų pora puvo 
Clevio Massimo ii- Vladeko 
Zbyškos giminaitis Karo! No- 
vina Zbyško. Bet nei vienas 
nei kitas nelaimėjo, nors 30 
rainučių tąsėsi. Išėjo ant ly-

PAKELSIĄ “FĖRUS” SUBVIŲ 
IR ELEVEITERIŲ

Interborouįh ir B.M.T. po­
žeminių gelžkelių ir ueleveite- 
rių“ kompanijos 
kad miestas leistų pakelt kai­
ną, už važinėjimą 
Ir ueleveiteriais*\ ,

Jnte^’borough ,\. kompanijos 
advokatas James L. Quacken- 
bųsh pasakoja, buk jo lyompa- 
ųija nusibankrutuos, jeigu nuo 
važinėiojų ir .toliąus bus ima­
mą tiktąi pb penktuką.

Th. L. Chadbourne, stambus! 
šėrininkas B.M.T. eleveiterių 
ir subyių Įcopipanijos. džiau­
giasi, kad jau neilgai žmo­
nės galėsią važinėt už penktu­
ką., jis., kaip įr: kiti t savinin­
kai, matomai; susiiiostę su 
New Yorko majoru Walkeriu 
ir kitais augštais politikieriais. 
Demokratas katalikas Walke- 
ris niekad dai^ nėra aiškiai 
paąisakęs, kad. jis priešingas 
pakėlimui važinėjimo kainos.

Miesto gelžkelių* komisijos 
advokatas Samuel Untermy- 
eris, tačiaus, atranda, jog .po­
žeminių gelžkelių ir eleveite­
rių kompanijos turi gražaus 
pelno ir dabar, kuomet važi- 
nėtojai moka joms tik po 
penktuką.

Kuopiasi Didelius Pelnus.
Pats kompanijų advokatas 

Quackenbush, klausinėjamas 
Untermyerio, buvd priverstas 
pripažint, kad tos kompanijos 
per metus gauna po 14 nuo­
šimčių pelno nuo įdėų kapita­
le

Bet Untermyeris parodo, kad 
kompanijos nėra tiek, kapita­
lo jdėjusios, kiek jos blofina. 
Tuo būdu, kompanijų, 
njnkai mažių-mažiausia 
po 22 nuošimčius pelno 
metus nuo savo . įlikra^ įdėto 
kapitalo^ 
1 Ir yis dar jomi ndgana. 1 { : ’ * ’ ' ) > ) 

Kapitalistų Naguose

Kaip jau buvo rašyta, 90 ir 
keli nuošimčiai tų kompanijų 
Šerų priklauso stambiems ban­
kininkams ir kitokiems kapi­
talistams. Kąd suimt? jas vi­
siškai į .savo saują, kapitalis­
tai vis daugiąu perkasi jų se­
rų, vartodami tam net viso­
kias gudrybes. Taip antai, 
Chase National Bankas įsakė 

1S. Si vieta kliubiečiams pą-l desėtkams savo tarnautojų

reikalaujaj

“subvėmis”

kaip ma-

SVARBU L^GIEČIAMS 
, AMAljGAM^TAMS

Visi Si Vakarą į Susirinkimą

Specialis mitingas. AmAlga- 
męitą narių .Darbo Unijos 
Švietimo Lygos susirinks šį 
ketvergą,. birželio 2 d., 8 vai. 
vakare, Manhattan Lyceum, 
66 East, 4th St. Visi draugai 
turi . atsilankyti Atminkime, 
kokius kritiškus momentus da­
bar gyvena Amalgameitų 
Kriaučių Unija, taip ir kitos 
dąrbo unijos. ^Turime susi­
rinkt ir apsvarstyt, kaip gelbėt 
savo uniją, kuomet ant jos 
puolą bosai ir kontraktoriai, 
kurierps turavoja senieji gel­
tonieji vadai- Todėl, visų 
draugų Ąmjąlgameitų lygiečių 
reikalas šį vakarą skaitlingai 
sueit ir'nutari, ką mes tarime 
daryt, kąd apgint savo orga­
nizaciją.

SVEIKATOS KULTŪROS 
KLIUBAS

Pasirandavojo Puikų 
Vasarnamį

su-. i Gegužės 5 d. laikytanje 
sĖrįnkime nutarei pasirandavo- 
ti' vasarnamį “Bath Beach” 
pakrantėj. Minėtas namas la­
bai puikus, su visais iparąrtku- 
mais< kambariai •. persirengi­
mui merginoms ir vaikinams, 
didelė salė v šokiams ir pasi­
linksminimui^ Kambariuose 
yra puikiausi rakandai, užpa­
kalyje namo didelis ir gražus 
daržąs. (žaislams. Pakrantė 
privatiška maudytis, pakran-važinėjant į iabai ^aniš'šmėlis ir žo-

savi- 
imasi

per
238 
sy.

į- Fotam sekė delegato F. Kai- vyko-gauti labai pigiai-per pa- nusipirkt eleveiterių ir subvių 
s pako raportas, j Ką galima pa- žjntį gerų draugų f S'. K. K.[kompanijų š?—- --

sąkyt iš raportb, tai kad dirb> į vasarnamį įsileisti tik'jiems pinigus.
Į tįivės viena po kitiu ' pradeda lapribuota skaitlių. ‘ ■
k difbti; nors kontraktoriai rei- 
j kalauja visokių ceremonijų, 

bet nėra jiem suteikta. Mat, 
/, kohtraktoribi remdamiesi ant 
[ to, kad pas kriaučius kyla iš 
1 Šūnės unijos dirbti nuo kš- 
Į valkų, tuomi ir mūsų lietuviš- 
pki boseliai neatsilieka nuo to 

ųbalšio, bet kol kas nėra dar 
New Yorke tokios sistemos į- 

‘į vesta pas kriaučius;; tat hebūr 
‘ tų reikalo nei mūsų kontrak- 

tpriam tokios ceremonijos rei- 
kalaut nuo darbininkų.

Lokalo korespondentas 
Eyf-. J, Stakvilevičius.

siskubins, tai dar yrą proga 
prisidėti prie mūs vasarnamio. 
Kaina: vyrams 5 dol., mergi­
noms $2.50c. už tris mėne­
sius. Pašaliniai turės tapti S. 
K. K. nariais, užsimokant po 
50c Šiuo reikalu kreipkitės 
pas Marijoną Skučiutę, 378 
Grand St., Brooklyn, ir pas S. 
K.K. narius.

Vasarnamio, atidarymas bus 
12 d. birželio. Turėsime “pa­
rą” ir pasilinksminimą. Vai­
kinai ir merginos nepraleiskite 
šios progos, nes paskiau gai- 
lėsitės.

S.K.K. Korespondentas.

serus, duodamos 
Kada tarnau- 

Kurie pą-ltojai prisipirko Šerų, tuomet;
‘ jie buvo priversti tuos f ‘ 
perrašyt bankui. O vis dėlto, 
reikalaudami važinėjimo kai­
nos pakelinio, tie ponai dekla­
muoja, būk jie norį apsaugot PARENGIMAI IR 
nuo bankruto pinigus smul­
kių savininkų”, įdėjusių į kom­
panijas tik po kelis desėtkus 
bei šimtus dolerių.— Suktybė 
ant suktybės, prigavystė ant 
prigavystės!

Komiuteris.

Šerus’gių (draw).
J ’t , J. B. Reporteris.

SUSIRINKIMAI
TEGUL JŪSŲ ORGANIZACI­

JA NEUŽMIRŠTA

PROTESTUOT PRIES KARĄ

•'■? MaBiniamė mitingeJMIĮ „ .. . _ pėtny-
.lįbj,' birželių l(June‘) ® ®
vali vakare,1 Central Opera 

į HbUsfe,' 67th St1. ' ir 3rd Avė., 
Nevv Ybrke, 1 bus ’aiškinama 
apid dabar gręsiančius- naujo 
karo pavojuš; bus 'protestuos 
Urba prieš imperialistų gin- 
Jdųotą kišimąsi j Chiniją ir 

I bus pasmerkta jų kariškos in­
trigos, varomos prieš Sovietas. 
' Kalbės: Scdtt Nėariri#, Win. 
F.- ’ Dūnne;1 Juliet’ Stuart 
Poyntz, Ohas. Krumbein, chi- 

• nas kalbėtojas, Bertram ' D. 
. AVolfel Y. W. L. Speaker, II. 
■M. Wicks, M.' J. Olgin,' Alex- 
I ander Trachtenberg. 
E'J^anga 25c.
į Rengia Amerikos Darbinin- 
j kų (Komunistų) Partijos Dis- 
yiriktas 2-ras.

KAPUT BLAIVYBĖS AGEN- 
^^K^DEMIJAP;

SPORTAS

KOMARAS PAGULDĖ 
STICKNEY

ST.

Pėtnyčios vakare, birželio 
(June) 3 d., Webster Hall 
svetainėje, 119 East 11 St. į- 
vyksta Daily Workerio konfe­
rencija. Turi dalyvaut žmo­
nės iš unijų, broliško susišelpi- 
mo organizacijų, kairiojo spar­
no grupių ir Darbininkų Par­
tijos vienetų. Vyriausias kal­
bėtojas bus vyskupas Brown.

fci katAlučai JAU SU 
KUKLUXAIS

į:įl.Kad, policija 'ban'dė jsutruk- 
^:yt kjūkluxų, parodą Memorial 
* (ĮĮįecėratian) ’dienoje, už tai 
■ prieš policiją rūsčiai protes- 
tlroja ir katalikų ir protestonų 

Fkomisijos,; ■ kurios :: užsiėmė 
^h’arlcyjnu tos. parodos.

J č, <T 3,- - J . - ' :

Užsidarė- -blaivybės agentų 
“akademija” po num. 56 W. 
45 St., New Yorke. Tai' bu­
vo valdžios mokykla, Įkurta 
keli mėnesiai atgal. Jon 
lėjb' šutilpt 125 mokiniai; 
daugiausia, ką ji turėjo, 
tik 18 mokinių. Bet ir tie 
sibjaurėjoi blaivybės agento 
darbu ir išbėgiojo, taip kad 
neliko nei vieno.

UŽ'visą “mokslą” reikėjo 
mokėt $150 ; galima 'buvo mo­
kintis ant išmokesčio, Įnešant 
po $15 kas dešimts dienų. Ku­
rie ir pilnai buvo užsimokėję, 
vis tiek pabėgo, nore jiems bu­
vo užtikrintas valdžios darbas 
po tos “akademijos” baigimui. 
Valdžia turi dar 2,500 vietų, 
kur reikia agentų.

Nieks Blaivybės Agento 
Nemyli

Kai kurie buvusieji “stu­
dentai” sako, kad nieks blai- 
vybėsį agento nemyli; visi į jį 
žiūri kaip į kokį vilką; jis lie­
ką be draugų. Ir nieks neti-

Labai Jdpmios ir Įvairios 
Riatynės S. L. A. 83 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

ga- 
bet 
tai 
pa-

Utąminke, 31 d. gegužės, 
Įvyko įdomios ri'stynės New 
Ridgewood Grove svetainėje, 
Brpoklyne. Ėmėsi i ’ J _. 
ristikų poros. Publikos buvo 
artipilnė milžiniška salė, - 
nors lietus truputi ir pakenkė 
ją visiškai pripildyt.

Pirmiausia ritosi Juozas Ko­
maras su Stanley Stickney, ku­
riems buvo paskirta 30 minu­
čių. Bet Juozas parito Stick­
ney j dešimtį minučių, pri­
spausdamas jo pečius prio 
grindų. P ' ,
tas vyras ir gerai išsilavinęs; 
su kitais ristikais jis yra turė­
jęs didelių laimėjimų ir ga­
vęs sau puikių “šio”; bet 
prieš Juozą Komarą jis men­
kai tegiliavo; Komaras su 
iuom apsidirbo j trečdalį jiem­
dviem paskirto laiko.

Paskui ėmėsi lenkai 
Zbyško su Franku 
Apie Zbyšką, kaipo

Stickney irgi yra drū- Pps

SLA. 83 kuopos pusmetinis 
.uCJC susirinkimas įvyks ketverge, 2 
penkios birželio, 1927 metų,

x v0 i “Laisvės” svetainėje, 46 Ten 
_  Eyck-St., Brooklyn, N. Y. 
• Pradžia 8 valandą vakare. Vi­

si nariai ir narės būtinai daly­
vaukite šiame susirinkime, nes 
yra įvairių reikalų, kurie tu­
rės būti aptarti. Taipgi nepa­
mirškite ir naujų narių atsives­
ti, nes kuopos išauklėjimas ne­
priklauso vien tiktai nuo kuo- 

organizatorių, bet ir nuo 
kuopos narių.

J. Alekšis, 
Kuopos Prot. Rašt. 

(129—130)

Vladek 
Brono. 
pirmos

ki, kad blaivybės agentas ga- klasės ristiką, jau senai yra 
lėtų būt teisingas; žmogus.'mūsų publikai žinomą. Taigi 
Nesą nei teismo, nei teisėj o, porą žodžių apie Broną; jjg

visų

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
ELIZABETH, N. J.

Elizabethiečiai gali gauti dienraš­
ti. “Laisvę" anksti rytais, važiuoda­
mi į darbų, sekančiose vietose: pas J. 
J. Giles, 278 Second St.; pas B. 
Fagan, 221 Second St., ir Mag- 
dano); 182 First St.

NEWARK, N. J.
ALDLD. 5 kp. mėnesinis sį^inri- 

kimas įvyks birželio 3 d., Kubio 
svetainėje, *79 Jackson St.; pradžia 
8 vai.1 vakare, šis susirinkimas bus 
svarbus, nes bus duodamas kiekvie­
nam nariui knyga ‘"Leninas7’, kuri 

iš spaustuvės, šiame 
susirinkime dalyvaus ir drg. L Fru-j 
seika. Taigi, brangūs draugai, no 
tiktai kad. neturit užsiimti kitokiais 
reikalais ateinantį pėtnyčios valcarą 

atsilankyti j susirinkimą, bet ir 
> draugus atsivesti, kurie dar 

Jei tų svečiu ir nepri- 
’ JJ , ' '' ""1- 

progą pamatyti, ką darbininkiš- 
dnaugijos veikia.

Visus kviečia Komitetas. 
180—131

nepriklauso.
rašysime prie draugijos, tai bent ta

kos

, HAMTRrAMCKr SlIČTL
Ketverge, birželio 2 xL, 7:30 v. -v. 

atsibus LDSA. 130. kp. pusmetinis 
susirinkimas. Apart valdybos rinki­
nio, yra daug ( kitų Svarbių reikalų, 
taigi yisds nares būtinai ’būkite šia­
me susi rinkime. ,

130 kp.J Sekrętp^ė. { J

HARTFORD, CON^,
Sacco Sr Vanzetti neturi būt nužu­

dyti. Tą sako viso pasaulio susipra­
tę darbininkai.

Todėl ir Hartfordo {Vairios organi­
zacijos neatsilieka nuo to obalsio. 
Pėtnyčioj, birželio 3 d., 8 vai. vaka-1 
re, Unity Hali, 64 Pratt Bt yra ren­
giamas protesto masinis mitingas, > 
kad užprotestavus prieš žudymą, tų 
dviejų nekaltų darbininkų, Sacco ir 
Vanzetti.

Kiekvieno darbininko yra pareiga 
dalyvauti tame susirinkime.

Vienas iŠ rengėjų.

ALDLD. 185 IR LDSA. 111 KUOPŲ 
IšVAžIAVnviAS ATŠAUKIAMAS
Kadangi tą pačią dieną, t y.f 5 <L 

birželio, rengiamas Arcadia svetainė­
je protesto mitingas prieš rengimąsi 
nužudyti darbininkų vadus Sacco ir 
Vanzetti ir kadangi ten privalo visi 
darbininkai dalyvauti, todėl mes sa­
vo suvažiavimą atšaukiame.

Rengėjai.
13(X-132

DETROIT, MICH.
Piknikas, kurį rengia Aido Choras, 

įvyks nedėlioj, 5 d.' birželio (June), 
Capital Parke. Piknikas prasidės 10 
vai. ryte. Tai bus vienas iš pavyz­
dingiausiu pikniku, nes draugas Kve­
daras, Aido Choro mokytojas, vado­
vaus ne vien tik išpildyme progra­
mos, bet ir visokiems žaidimams, 
kuriuose jis .turi labai daug patyri­
mo ir moka daugybes visokių žaislų. 
Taigi visi į pikniką! < ,

i Kviečia. A* Ch. Komitetas.
129—130

IŠRANDA VO.JIMAI
PASIRANDAVOJA 4 ;kambariai 
Williamsburghe, elektra. Renda 
$20.00. Taipgi pasirandavoja 3 kam­
bariai, elektra, maudynės, privatinis 
narr/as, renda $26.50 į mėnesį. Kreip­
kitės sekančiu antrašu.

B. A. Z ims
125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 3929 
130—135

PASIRANDAVOJA kambarys delei 
vieno vyro. Kambarys su visais 

parankamais, randa prieinama, pas 
gerus teisingus žmones. Jeigu nori­
ma, gaminama ir valgis. Arti ele- 
veiterio stoties, Bronx’o apielinkėj. 
Kam toks kambarys reikalingas, at­
sišaukite sekamu antrašu:

V. Klastow
834 E. 156 St, Bronx, N. Y. 

129—131

REIKALAVIMAI
REIKALINGI AGENTAI

PARDAVINĖJIMUI New Yorko 
miesto žemes. Vieta greit kylanti 

ir gražiausia New Yorko apielinkėj. 
Pirkėjai uždirbs didelius pinigus 
trumpoj ateityj.

Atsišaukite ypatiškai arba rašyki­
te

P. Petrauskas 
Commonwealth Associates, Ine.

Room 804
455—7th Ave., New York City 

127-T-138
NOKINTIEMS” TAPTI KRUTA5IŲ 

PAVEIKSLŲ AKTORIAIS
VYRAI, moterys ir vaikai, gera pro­

ga patapti krutamu paveikslų ak­
toriais. Kreipkitės ypatiškai arba 
rašykite sekančiu antrašu del infor­
macijų,

Metropolitan Film Prod. Co.,
8 Fourth Avė., Brooklyn, N. Y.

125—130

Pardavimai
PIGIAI PARSIDUODA 

NAMAI.
Ridgewood: G šeimynų, baltų ply­

tų, po 5 kambarius ir maudynės, 
kaina $15,600, cash §4000. 3 šeimy­
nų, po 6 kambarius, kaina §12,500, 
cash §3000. Cypres Hill: kampinis 
mūrinis namas, 3 šeimynų, Storas ir 
garage del 2 automobilių. Kaina 
§16,300. Woodhaven: 2 šeimynų mū­
rinis namas ant 76 St., netoli nuo 
Jamaica Ave., kaina $9,500. Rich­
mond Hill: 1 šeimynos namas, 8 
kambarių ir garage, gražioje vietoje, 
kaina §8,500, cash §1000.

J. Stankus
11507—109 A v., Richmond Hill, N.Y, 

Imkit Fulton elevated ir važiuo­
kit iki (last stop) sustos. Tarpe 
115 ir 116 St., Tel. Clevėlaitd 6314/ 

113—143

i ' . EXTRA i į .
PARSIDUODA tik biskj vartota, 

dar visai nauja ši u varna mašina; 
elektroj spėka sukama. Verta $175.- 
00, parduosiu pigiai.

Manantieji užeiti, išsikirpkite šį 
antrašu dabar.

Jurgis Turuta
1268 Pacific St., Brooklyn, N. Y. 

126—131

PARSIDUODA kendžhį krąutbveį 
visi įtaisymai, kas tik reikalinga 

tame biznyje. Geroji sekcijoj. Gali­
ma padaryti gerą pragyvenimą. 
Parduosiu pigiai. Priežastis parda­
vimo, vaižiuoju į Lietuvą. Nepra­
leiskite geros progos, greitai kreip­
kitės sekančiu antrašu,
404 Grand St, t Brooklyn, N. Y.

125—130

Tel. Juniper 7278

ANGELL BIELIAUSKAS
Launuotas 

GRABORIU3

Parandavojam automobiliu Ir 
karietas yesth’jom, krikštynom 

ir iiaip pasivažinėjimams. 
61-52 Grand Avenui

Maspeth, N. Y-

VLADAS ŽUKAS
"AIDO” CHORO MOKYTOJAS

Duoda piano lekcijas, taipgi pa­
gelbsti dainininkams susimokinti 

' » dainas.
Del platesnių informacijų kreip­

kitės: y ",.*■£
’« ipfVL* ŽUKAS

46 Ten Eyck Street, 
Brooklyn, N. Y.

AUTOMOBILIŲ
i Praktikos pamokos išardyti šutais 
f «yt ir sudėt visokius motonis. ir <

S tie elektro, važiavimą ant Viso' 
q kainų mašinų ir ant Fordą |

I Pilnas kursas ^oferio-Mechaniko 
; lietuvių ir anglų kalboj veda Įe- 
’ rai žinomas; ir per 16 metų pri> 
į z tyres. ,instraktorius L .TIKNEVI 
j CIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryte 
| Iki 9 vak. Nedel. nuo 11 r. ildl v.

New York Auto School, 228 — 2nd Ave^ cor. 14 BU New York City

MOKYKLA

OTONAS— Guberni 
j; Fuller pranešė, ka 

. pasiskyrė patariamą, 
jietą tyrinėjimui Sacc 
faiėtti bylos. To ko 

.ąj nariai, kurie sutik 
4 yra buvęs teisėja

Grant, Harward 
Ritėto prezidentą.: 
įfl ir Massachusetts 
įiogijos Instituto p fe 
gilas Strattįon.
jas komitetas ves tyri- 
įį atskiltai nuo gubei*- 
®nus Fullęr, o guber- 
/gins toliausi tęs pats 
< bylos studijavimą, 
škg įstatymo, už viską 
Ringas i gubernato- 
į jari’ nbdraiidžiama 
įjti patalinio ir para­
itos tyrinėjime bile 
Ramuose šaltiniuose. 
|s patariamas komi te­
rpinės bylos viešai.

į Amerikoj Daugiau Be- 
tfę, Negu Anglijoj

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią

VALGYKLĄ-RESTAURĄNTĄ

65-23

NAUJOJ PUIKIAUSIOJ PAVEIK­
SLŲ GALERIJOJ

Rapolas Kruch’as 
'M 16ČRAFAS

PADARO PUIKIAUSIUS 
PAVEIKSLUS '

Grand Ave*, Maspeth, L.I.
TeL Juniper 7646

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Įvairaus stiliaus gerai paga­
mintų valgių galit pasirinkt 

'sulig savo skonio.

Daug skirtingų rūšių šviežių 
daržovių valgių, pritaikytų 
jūsų apetitui, rasite pas mu­
mis. Atsilankykite ir per­
sitikrinkite.

YALE RESTAURANT
Grand Street F • Brooklyn, N. Y.

(Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue)
_ _JE- r- Savininkas W. B, AMBOTAS

Dr. H. MENDLOWITZ
Karis pirmiau per 24 metus laik§ savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. 

(FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmi- 
nėjimą pacientų gydydamas visas, vyrų ir moterų 

ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

■ Dr. H. Mendlowitz
i ‘ . i i r 2220 Avenue J

i , Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandosv

■uo 1 -iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

NAUJAUSIOS MAbOS
RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Ine

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė 
naujausios rūšies maudynes su modemiškais pagerinimais- 

Čia įtaisyta didelis 
t .Plaukimui Prūdas su Šviežiu

ŠULINIŲ VANDENIU 
ir Mažesnis Prūdas su 

DRUSKINIU VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsipšrimo: 
Rusiškas, Turkiškas i rgaro vanojimosi kambarys. 
Didelis, oringas miegojimui kambarys t;aip pat 

RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu 
patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTL 
Moterų dienos yra Panedeliais ir Utaminkais.

Panedeliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarnin- 
hais nuo 12 dieną iki 12 nakčia.Telefonas Pulaski 1616. Manedierh M. TEITELBAUM,

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Ties Broadway Ir Flaahlng Aveaae) Brooklya, N. Y.

* LONDONAS.— Sir Ar-
3 Steel-Maitland, da rbo 
įm kalbėdamas par-1 
ate darbo klausimu, 
®kė, kad Amerikoj yra ' 
,jian bedarbių, negu An- (
4 Jis nurodė, kadį 
utinėse Valstijose yra 
i,000 bedarbių šiuo lai- į 
.«Anglijoj esą tik 978,-
I Tai mažiausias, girdi, 
riėa skaičius nuo 1921

teko ministerija Wa- į į 
<iHie nurodo, kad A- J 

nėra tiek daug be- g 
kaip sako Anglijos) t 

ieris.
■ i j 

Hm Žiema '•. J
ffip Naktį į geguž. Į 
i D d. Utviįoj siautė i a 
prastai ptnarki sniego 
i Gegužės mėn. 12 d. 
I.fega atrodė visiškai į 
riaemą, nore jau prieš j 
w pradėję atgyti žel- j 
f; Vėjo greitumas pa- j 
riO kilometrų per va- r 
i hdaryta daug nuo- į Y 
3 laukuose: Nutrauk- į di 
<rafo susisiekimas i pi 
^kryptimis. Jpatin-jla 
Mikiai siautė viesulą I su 
fSioj, Mintaujos auy- i že 
i ta sniegas siekia ■ į>e 
Įstorio. Sodai sunai- į pr 
’.Daugelio namu nu-;1 
ijtogai '
^salėmis Reu terio i P11 

vėlybi šalčiai cen-11)11 
®oniįoj padarė der- ‘ ,a 
Wstoliij dešimties mi- sia 
i.aą sumai. ; tor

i i 
wįa Dang Laimėjo 
Wįos Rinkimuose 1 s

— fko.
Nepaisant, kad I kai 

^iija didelis valdžios shh 
„•^Bulgarijoj opozici- L 

vietas parla-,atv"
rik< 

Wįsunktų - atsto- j phif 
1 Strant? baltojo te-1 
kemaiipma, kad juos į Dl 
^naujas parlamen-; A

W SV LYTIES 
UGOMIS

Sveikatos 
yra partiošęs 

5 w lygomis Įsta- 
^jfktą Pasirodo, 

ligomis sergan- 
i^ auga. Tai yra 
I Ws mūsų valsty- 
■ W, 
I ^-įsĮatymu ma- 

.^irsti kėlias vis 
B.ffiflsų tautos de-

B
JOS

jDak 
ikata 
(jis I 
į Jie £ 
iišgy^ 
J

(1Z13.
(tartį,
Sąjui

MiirfėUienį 2 vai.) 
Ketos1 lie f




